
229lk>snkjh iQeZ dk fo?kVu

vkius lk>snkj osQ izos'k, lsokfuo`fÙk rFkk e`R;q osQ i'pkr lk>snkjh
iQeZ osQ iquxZBu osQ lanHkZ esa vè;;u fd;k gSA ,slh fLFkfr esa orZeku
lk>snkjh dk fo?kVu gksrk gS, fdarq iQeZ mlh uke ls vius
fØ;kdykiksa dks tkjh j[krh gSA nwljs 'kCnksa esa ;g lk>snkjh dk
fo?kVu gS u fd iQeZ dkA lk>snkjh vfèkfu;e 1932 dh /kjk 39

osQ vuqlkj lHkh lk>snkjksa osQ eè; lk>snkjh osQ fo?kVu dks iQeZ dk
fo?kVu dgrs gSaA blls vk'k; gS fd vf/fu;e leLr lk>snkjksa osQ
eè; vkSj oqQN lk>snkjksa osQ eè; laca/ foPNsn esa Hksn djrk gS, rFkk
leLr lk>snkjksa osQ chp laca/ksa osQ lekiu dks lk>snkjh iQeZ dk
fo?kVu dgk tkrk gSA bl rjg iQeZ dk vfLRkRo lekIr gks tkrk gS
rFkk fo?kVu osQ i'pkr iQeZ iqLrdksa dks can djus dh xfrfof/;ksa osQ
vfrfjDr dksbZ vkSj dk;Z ugha fd;k tkrk iQeZ osQ fo?kVu osQ i'pkr
leLr ifjlaifÙk;ksa dks cspk rFkk lHkh nkf;Roksa dk Hkqxrku dj fn;k
tkrk gSA

5-----1 lk>snkjh dk fo?kVu lk>snkjh dk fo?kVu lk>snkjh dk fo?kVu lk>snkjh dk fo?kVu lk>snkjh dk fo?kVu

tSlk igys Hkh of.kZr fd;k x;k gS fd lk>snkjh osQ fo?kVu ls
lk>snkjksa osQ eè; laca/ iquxZfBr gks tkrs gSaA ijarq iQeZ vius O;olk;
dks igys dh Hkk¡fr djrh gSA lk>snkjh dk fo?kVu fuEu izdkj ls gks
ldrk gS%

(1) lk>snkjksa osQ eè; ykHk foHkktu vuqikr esa ifjorZu_
(2) u, lk>snkj dk izos'k_
(3) lk>snkj dk vodk'k xzg.k djuk_
(4) lk>snkj dh e`R;q_
(5) lk>snkj dk fnokfy;k gksuk_

vf/xe mís';vf/xe mís';vf/xe mís';vf/xe mís';vf/xe mís';

bl vè;k; dks i<+us osQ mijkar
vki %

 lk>snkjh iQEkZ osQ fo?kVu osQ
vFkZ dks le> losaQxs_

 lk>snkjh osQ fo?kVu rFkk
lk>snkjh iQeZ osQ eè; varj
dj ik,¡xs_

 lk>snkjh iQeZ osQ fo?kVu dh
fofHkUUk fof/;ksa dk o.kZu dj
losaQxs_

 lHkh lk>snkjksa osQ eè; nkoksa osQ
fu/kZj.k osQ fu;eksa dk o.kZu
dj losaQxs_

 olwyh [kkrk rS;kj dj ik,¡xs_

 [kkrksa dks can djus osQ fy,
rFkk lk>snkjks a osQ nkoks a dk
fuiVkjk djus osQ fy, vko';d
jkstukepk izfof"V rFkk cgh [kkrksa
dks rS;kj dj losQaxsA

lk>snkjh iQeZ dk fo?kVulk>snkjh iQeZ dk fo?kVulk>snkjh iQeZ dk fo?kVulk>snkjh iQeZ dk fo?kVulk>snkjh iQeZ dk fo?kVu 5
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230 ys[kk'kkL=k & vykHkdkjh laLFkk,¡ ,oa lk>snkjh [kkrs

(6) fufnZ"V dk;Z dk lekiu, ;fn lk>snkjh blh osQ fy, xfBr dh xbZ gks_ rFkk
(7) lk>snkjh dh vofèk dk lekiu ;fn lk>snkjh ,d fu/kZfjr le; vofèk osQ fy, dh xbZ FkhA

5-----2 iQeZ dk fo?kVu iQeZ dk fo?kVu iQeZ dk fo?kVu iQeZ dk fo?kVu iQeZ dk fo?kVu

lk>snkjh iQeZ dk fo?kVu U;k;ky; osQ vkns'k ls ;k U;k;ky; osQ n[ky osQ fcuk ;k bl [kaM esa ckn esa of.kZr
vU; rjhdksa ls gks ldrk gSA mYys[kuh; gS fd iQeZ dk fo?kVu gksus ij lk>snkjh dk fo?kVu vo'; gks tk,xkA
gkykafd lk>snkjh dk fo?kVu iQeZ osQ fo?kVu dks ugha n'kkZrk gSA
iQeZ dk fo?kVu fuEu esa ls fdlh Hkh izdkj gks ldrk gS%
1- le>kSrs }kjk fo?kVu % iQeZ dk fo?kVu fuEu ifjfLFkfr;ksa esa gks ldrk gS%

(v) lHkh lk>snkjksa dh lgefr }kjk_
(c) lk>snkjksa osQ eè; vuqcaèk osQ vuqlkjA

2- vfuok;Z fo?kVu % iQeZ dk vfuok;Z fo?kVu fuEu ifjfLFkfr;ksa esa gksrk gS%
(v) tc dksbZ ,d lk>snkj ;k LkHkh lk>snkj fnokfy;k gks tk,¡, ;k fdlh vuqcaèk dks djus esas

v{ke gks tk,¡_
(c) tc iQeZ dk O;olk; xSj&dkuwuh gks tk,_ vFkok
(l) tc dksbZ ,slh fLFkfr iSnk gks tk, fd lk>snkjh iQeZ dk O;olk; xSj&dkuwuh gks tk,,

mnkgj.kkFkZ tc ,d lk>snkj ,sls ns'k dk ukxfjd gks ftldk Hkkjr osQ lkFk ;q¼ ?kksf"kr gks
tk,A

3- vfuf'prrk dh fLFkfr esa % lk>snkjksa osQ chp vuqcaèk dh fLFkfr esa iQeZ dk fo?kVu %
(v) ;fn ,d fu/kZfjr vof/ osQ fy, xfBr gS rks ml vof/ osQ lekiu ij_
(c) ;fn ,d ;k vf/d miØe osQ fy, xfBr gS rks mlosQ iwjk gksus ij_
(l) lk>snkj dh e`R;q ij_ vFkok
(n) lk>snkj osQ fnokfy;k ?kksf"kr gksus ij gksrk gSA

4- lwpuk }kjk fo?kVu % LoSfPNd lk>snkjh dh fLFkfr esa ;fn ,d lk>snkj vU; lk>snkjksa dks fyf[kr
lwpuk nsdj lk>snkjh iQeZ osQ fo?kVu dh bPNk O;Dr djrk gSA

5- U;k;ky; }kjk fo?kVu % ,d lk>snkj dh ;kfpdk ij, fuEu fLFkfr;ksa esa U;k;ky; iQeZ osQ fo?kVu
dk vkns'k ns ldrk gS%
(v) tc dksbZ lk>snkj ekufld larqyu [kks ns_
(c) tc dksbZ lk>snkj LFkk;h :i ls lk>snkj osQ dÙkZO;ksa dk ikyu djus esa v{ke gks_
(l) tc dksbZ lk>snkj dqizcaèk dk nks"kh gks ftlls fd iQeZ osQ O;kikj ij foijhr izHkko iM+us dh

vk'kadk gks_
(n) tc dksbZ lk>snkj tkucw> dj ckj&ckj lk>snkjh vuqcaèk dk mYya?ku djrk gS_
(b) tc dksbZ lk>snkj iQeZ esa viuk laiw.kZ fgr fdlh rhljs i{k dks gLrkarfjr dj ns_
(iQ) tc iQeZ dks O;olk; pykus ls gkfu osQ vfrfjDr dqN u gks_ vFkok
(t) tc U;k;ky; iQeZ osQ fo?kVu dks Bhd o U;k;laxr le>sA
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231lk>snkjh iQeZ dk fo?kVu

lk>snkjh dk fo?kVu vkSj lk>snkjh iQeZ osQ fo?kVu esa varjlk>snkjh dk fo?kVu vkSj lk>snkjh iQeZ osQ fo?kVu esa varjlk>snkjh dk fo?kVu vkSj lk>snkjh iQeZ osQ fo?kVu esa varjlk>snkjh dk fo?kVu vkSj lk>snkjh iQeZ osQ fo?kVu esa varjlk>snkjh dk fo?kVu vkSj lk>snkjh iQeZ osQ fo?kVu esa varj

vkèkkj lk>snkjh dk fo?kVu lk>snkjh iQeZ dk fo?kVu

1- O;olk; dh O;olk; dk lekiu iQeZ dk O;olk; can
lekfIr ugha gksrkA gks tkrk gSA

2- ifjlaifÙk;ksa ,oa ifjlaifÙk;ksa ,oa nkf;Roksa dk ifjlaifÙk;ksa dk foØ; fd;k tkrk gS
nkf;Roksa dh O;oLFkk iqueZwY;kadu fd;k tkrk gS rFkk nkf;Roksa dk Hkqxrku fd;k tkrk gSaA

vkSj Uk;k rqyu i=k rS;kj fd;k
tkrk gSA

3- U;k;ky; dk gLr{ksi U;k;ky; dk gLr{ksi ugha gksrk iQeZ dk fo?kVu U;k;ky; osQ vkns'k
D;ksafd lk>snkjh dk fo?kVu vkilh }kjk fd;k tk ldrk gSA
le>kSrs osQ }kjk gksrk gSA

4- vkfFkZd lacaèkksa esa lk>snkjksa osQ eè; vkfFkZd laca/ lk>snkjksa osQ vkfFkZd lacaèk lekIr
ifjorZu tkjh jgrs gSa fdarq ifjofrZr :i esaA gks tkrs gSaA

5- iqLrdksa dk can gksuk O;olk; osQ lekIr u gksus cfg;ksa dks can dj fn;k tkrk gSA
osQ dkj.k bldh vko';drk
ugha gksrhA

Loa; tk¡fp, Loa; tk¡fp, Loa; tk¡fp, Loa; tk¡fp, Loa; tk¡fp, 1

fuEu dFkuksa esa dkj.k lfgr lR; ;k vlR; dk mYys[k djs %

1- lk>snkjh dk fo?kVu, iQeZ osQ fo?kVu ls fHkUu gSA
2- lk>snkj dh e`R;q ij lk>snkjh dk fo?kVu gks tkrk gSA
3- lHkh lk>snkjksa dh lgefr ls iQeZ dk fo?kVu gks tkrk gSA
4- lk>snkj osQ vodk'k xzg.k djus ij iQeZ dk fuf'pr fo?kVu gks tkrk gSA
5- iQeZ osQ fo?kVu ij lk>snkjh dk fo?kVu fuf'pr gksrk gSA
6- iQeZ dk vfuok;Z lekiu gks tkrk gS tc lHkh lk>snkj ;k ,d osQ vfrfjDr lHkh lk>snkj fnokfy;k

gks tk,¡A
7- ,d lk>snkj osQ fof{kIr gksus dh fLFkfr esa U;k;ky; iQeZ osQ lekiu dk vkns'k ns ldrk gSA
8- U;k;ky; osQ gLr{ksi osQ fcuk lk>snkjh dk fo?kVu laHko ugha gSA

5-----3 [kkrks a dk fuiVkjk[kkrks a dk fuiVkjk[kkrks a dk fuiVkjk[kkrks a dk fuiVkjk[kkrks a dk fuiVkjk
iQeZ dk fo?kVu gksus ij, iQeZ viuk O;olk; can dj nsrh gS vkSj [kkrksa dk fu/kZj.k dj fn;k tkrk gSA
blosQ fy, iQeZ viuh ifjlaifÙk;ksa dk fuiVkjk, vius fo#¼ lHkh nkf;Roksa dk Hkqxrku dj nsrh gSA bl
lanHkZ esa ;g mYys[kuh; gS fd lk>snkjksa osQ eè; le>kSrs osQ vkèkkj ij lk>snkjh vfèkfu;e 1932 dh
/kjk 48 osQ vuqlkj fuEu fu;e ykxw gksaxs%
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(v) gkfu;ksa dk O;ogkj
gkfu, iw¡th esa deh lfgr ns; gksaxs%
(i) izFke ykHk esa ls_
(ii) blosQ i'pkr lk>snkjksa dh iw¡th esa ls_ rFkk
(iii) varr% ;fn vko';d gks rks lk>snkjksa }kjk vius ykHk&foHkktu vuqikr esa O;fDrxr :i esaA

(c) ifjlaifÙk;ksa dk mi;ksx
iQeZ dh ifjlaifÙk;k¡, lk>snkjksa }kjk iw¡th esa deh dks iwjk djus osQ fy, fd, x, va'knku lfgr
fUkEu izdkj rFkk Øe ls iz;qDr gksxk%

(i) iQeZ osQ Í.k dk vU; i{kksa dks Hkqxrku_
(ii) lk>snkjksa }kjk iQeZ dks fn, x, vfxze tks fd iw¡th ls fHkUu gS (mnkgj.kkFkZ lk>snkj ls Í.k)

dks izR;sd lk>snkj dks vkuqikfrd Hkqxrku djsxk_
(iii) iw¡th [kkrs esa tks lk>snkjksa dks ns; gSa] izR;sd lk>snkj dk vkuqikfrd Hkqxrku gksxk_ rFkk
(iv) 'ks"k jkf'k ;fn dksbZ gS] LkHkh lk>snkjksa esa muosQ ykHk foHkktu vuqikr esa foHkkftr gksxhA
bl rjg ifjlaifÙk;ksa ls olwy jkf'k, lk>snkjksa ls va'knku osQ lkFk ;fn vko';d gks rks, bldk mi;ksx

loZizFke iQeZ osQ cká nkf;Roksa osQ Hkqxrku tSls ysunkj, Í.k, cSad vfèkfod"kZ, ns;&foi=k vkfn osQ fy,
fd;k tk,xkA (;g è;ku jgs fd lqjf{kr Í.k dk Hkqxrku vlqjf{kr Í.k ls igys gksxk) 'ks"k jkf'k dk
mi;ksx lk>snkjksa }kjk iQeZ dks fn, x, Í.k rFkk vfxze osQ Hkqxrku osQ fy, gksxk (;fn 'ks"k jkf'k vi;kZIr
gks rks Í.k dk Hkqxrku vuqikfrd :i ls gksxk)vkSj cph gqbZ jkf'k dk mi;ksx iw¡th [kkrksa osQ 'ks"k osQ fuiVku
osQ fy, fd;k tk,xkA ;fn vfrfjDr jkf'k cprh gS rks bls ykHk foHkktu vuqikr esa lk>snkjksa osQ eè;
ck¡Vk tk,xkA
O;fDrxr Í.k rFkk iQeZ osQ Í.k%     tc lk>snkjksa osQ O;fDrxr Í.k rFkk iQeZ osQ Í.k lkFk&lkFk gksrs gSa
ogk¡ vfèkfu;e dh èkkjk 49 osQ fuEu fu;e ykxw gksaxs%

(v) iQeZ dh ifjlaifÙk;ksa dk iz;ksx loZizFke iQeZ osQ Í.kksa osQ Hkqxrku osQ fy, fd;k tk,xk rFkk
vf/D; jkf'k] ;fn dksbZ gks rks] lk>snkjksa esa muosQ nkoksa osQ vuqlkj foHkkftr gksxh ftldk
mi;ksx vusd futh nkf;Roksa osQ Hkqxrku osQ fy, fd;k tk,xkA

(c) lk>snkj dh futh ifjlaifÙk;ksa dk mi;ksx loZizFke mlosQ futh Í.kksa osQ Hkqxrku osQ fy, fd;k
tk,xk rFkk 'ks"k jkf'k ;fn dksbZ gS rks mldk mi;ksx iQeZ osQ Í.kksa osQ Hkqxrku osQ fy, ml
fLFkfr esa gksxk ;fn iQeZ osQ nkf;Ro iQeZ dh ifjlaifÙk;ksa ls vfèkd gSA

;g è;ku jgs fd lk>snkjksa dh futh ifjlaifÙk;ksa esa mldh iRuh vkSj cPpksa dh futh
ifjlaifÙk;ksa dks 'kkfey ugha fd;k tk,xkA vr% ;fn iQeZ dh ifjlaifÙk;k¡ iQeZ osQ nkf;Roksa dk
Hkqxrku djus osQ fy, i;kZIr ugha gS rks lk>snkjksa dks viuh fuoy futh ifjlaifÙk;ksas (futh
ifjlaifÙk;ksa esa ls futh nkf;Roksa dks ?kVkdj) esa vfHknku fd;k tk,xkA
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233lk>snkjh iQeZ dk fo?kVu

fdlh lk>snkj dh mlosQ iw¡th [kkrs esa deh gksus ij ;ksxnku esa vleZFkrkfdlh lk>snkj dh mlosQ iw¡th [kkrs esa deh gksus ij ;ksxnku esa vleZFkrkfdlh lk>snkj dh mlosQ iw¡th [kkrs esa deh gksus ij ;ksxnku esa vleZFkrkfdlh lk>snkj dh mlosQ iw¡th [kkrs esa deh gksus ij ;ksxnku esa vleZFkrkfdlh lk>snkj dh mlosQ iw¡th [kkrs esa deh gksus ij ;ksxnku esa vleZFkrk

lk>snkjksa osQ eè; ys[kksa osQ fu/kZj.k osQ lacaèk esa ;g ,d è;ku nsus ;ksX; rF; gS & tc ,d lk>snkj mlosQ
iw¡th [kkrksa esa deh osQ izfr ;ksxnku nsus esa vleFkZ gksrk gS ([kkrk uke 'ks"k n'kkZrk gS) rks ,slh fLFkfr
esa og fnokfy;k dgykrk gS vkSj og jkf'k tks mlls izkIr ugha gqbZ gS ,d iQeZ osQ fy, iw¡thxr gkfu
ekuh tkrh gSA fdlh le>kSrs osQ vHkko esa, bl iw¡thxr gkfu dks 'ks"k lk>snkjksa }kjk tks fd xkjuj cuke
ejs osQ fl¼kar dh rjg lgu fd;k tk,xk] tks fd ;g n'kkZrk gS fd iQeZ osQ fo?kVu dh frfFk ij ;g
iw¡thxr gkfu 'kksè; lk>snkjksa }kjk muosQ iw¡th osQ vuqikfrd lgu djuh gksxhA gkyk¡fd fnokfy;k lk>snkj
osQ lacaèk esa lk>snkjh iQeZ osQ fo?kVu ij ys[kk O;ogkj, bl fLFkfr esa ugha fy;k tk,xkA

5-----4 ys[kkadu O;ogkjys[kkadu O;ogkjys[kkadu O;ogkjys[kkadu O;ogkjys[kkadu O;ogkj
tc iQeZ dk fo?kVu gksrk gS rks iQeZ dh iqLrosaQ can dj nh tkrh gS vkSj ifjlaifÙk;ksa dh olwyh rFkk
nkf;Roks osQ Hkqxrku osQ i'pkr gksus okyh gkfu ;k YkkHk dh x.kuk dh tkrh gS, ftlosQ fy, olwyh [kkrk
rS;kj fd;k tkrk gSA bl [kkrs osQ ekè;e }kjk ifjlaifÙk;ksa ls olwyh rFkk nkf;Roksa osQ Hkqxrku osQ i'pkr
fuoy izHkko (ykHk ;k gkfu) dk fu/kZj.k djosQ lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrs esa muosQ ykHk foHkktu vuqikr
esa gLrkarfjr fd;k tkrk gS bl dkj.ko'k, lHkh ifjlaifÙk;k¡ (gLrLFk jksdM+, cSad 'ks"k rFkk dkYifud
ifjlaifÙk;ksa osQ vfrfjDr ;fn dksbZ gks) rFkk lHkh cká nkf;Roksa dks bl [kkrs esa gLrkarfjr fd;k tkrk gSA
;g [kkrk ifjlaifÙk;ksa dh fcØh, nkf;Roksa dk Hkqxrku rFkk olwyh O;;ksa dk vfHkys[ku djrk gSA bl [kkrs
osQ 'ks"k dks olwyh ij YkkHk ;k gkfu dgk tkrk gS tks fd lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrs esa budh ykHk foHkktu
vuqikr esas gLrkarfjr fd;k tkrk gS (ns[ksa fp=k 5-1)A

olwyh [kkrkolwyh [kkrkolwyh [kkrkolwyh [kkrkolwyh [kkrk
uke tek
fooj.k jkf'k fooj.k jkf'k

(#-) (#-)
vewrZ laifÙk xxx cSad Í.k xxx

Hkwfe o Hkou xxx fofo/ ysunkj xxx

la;a=k o ;a=k xxx ns; foi=k xxx

i+QuhZpj o fi+QfVaXkl xxx cSad vfèkfod"kZ xxx

vU; i{kksa dks Í.k xxx cdk;k O;; xxx

izkI; foi=k xxx lafnXèk Í.kksa osQ fy, izkoèkku xxx

fofoèk nsunkj xxx jksdM+@cSad (ifjlaifÙk;ksa dk foØ;) xxx

jksdM+@cSad (nkf;Roksa dk Hkqxrku) xxx lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrs xxx

jksdM+@cSad xxx (lk>snkj }kjk yh xbZ ifjlaifÙk)
(xSj&vfHkfyf[kr nkf;Roksa dk Hkqxrku) gkfu (lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrs esa gLrkarj.k) xxx

lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrs (lk>snkj }kjk xxx fuos'k c<+&?kV fuf/ xxx

nkf;Ro dk Hkqxrku)
fofu;ksx xxx

ykHk (lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrksa esa xxx

ykHk foHkktu vuqikr esa gLrkarj.k) xxx

;k sx;k sx;k sx;k sx;k sx xxxx ;k sx;k sx;k sx;k sx;k sx xxxx

fp=k fp=k fp=k fp=k fp=k 5.1:     olwyh [kkrs dk izk:i
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Lo;a tk¡fp, 2

lgh mÙkj dks fpfÉr () dhft,
1- iQeZ osQ fo?kVu ij cSad vf/fod"kZ dks gLrkarfjr djsaxs%

(v) jksdM+ [kkrs esa
(c) cSad [kkrs esa
(l) olwyh [kkrs esa
(n) lk>snkj osQ iw¡th [kkrksa esa

2- iQeZ osQ fo?kVu ij, lk>snkj osQ Í.k [kkrs dks gLrkarfjr djsaxs%
(v) olwyh [kkrs esa
(c) lk>snkj osQ iw¡th [kkrs esa
(l) lk>snkj osQ pkyw [kkrs esa
(n) buesa ls dksbZ ugha

3- ysunkj vkSj ns; foi=k tSls nkf;Roksa dks olwyh [kkrs esa gLrkarfjr djus osQ i'pkr, Hkqxrku osQ
lacaèk esa lwpuk osQ vHkko esa, ,sls nkf;Roksa dk %
(v) Hkqxrku ugha gksxk
(c) iw.kZ Hkqxrku gksxk
(l) vkaf'kd Hkqxrku gksxk
(n) buesa ls dksbZ ugha

4- tc lk>snkj dh rjiQ ls iQeZ }kjk olwyh O;; dk Hkqxrku fd;k tkrk gSA ;g O;; uke gksaxs%
(v) olwyh [kkrs esa
(c) lk>snkj osQ iw¡th [kkrs esa
(l) lk>snkj osQ Í.k [kkrs esa
(n) buesa ls dksbZ ugha

5- tc xSj&vfHkysf[kr ifjlaifÙk lk>snkj }kjk yh tkrh gS rks mls n'kkZ,¡xs%
(v) olwyh [kkrs osQ uke i{k esa
(c) cSad [kkrs osQ uke i{k esa
(l) olwyh [kkrs osQ tek i{k esa
(n) cSad [kkrs osQ tek i{k esa

6- tc xSj&vfHkysf[kr nkf;Roksa dk Hkqxrku fd;k tkrk gS rks n'kkZ,¡xs%
(v) olwyh [kkrs osQ uke i{k esa
(c) cSad [kkrs osQ uke i{k esas
(l) olwyh [kkrs osQ tek i{k esa
(n) cSad [kkrs osQ tek i{k esa
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7- lafpr ykHk vkSj lap; dk gLrkarj.k fd;k tk,xk%
(v) olwyh [kkrs esa
(c) lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrs esa
(l) cSad [kkrs esa
(n) buesa ls dksbZ ugha

8- iQeZ osQ fo?kVu ij, lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrs can fd, tkrs gSa%
(v) olwyh [kkrs esa
(c) vkgj.k [kkrs esa
(l) cSad [kkrs esa
(n) Í.k [kkrs esa

mnkgj.k 11111

lqfiz;k vkSj eksfudk lk>snkj gSa, mudk ykHk foHkktu vuqikr 3:2 gSA 31 ekpZ, 2020 dks mudk rqyu
i=k bl izdkj gS%

31 ekpZ] 2020 dks lqfiz;k vkSj eksfudk dk rqyu i=k

nkf;Ro jkf'k (#-) ifjlaifÙk;k¡ jkf'k (#-)

lqfiz;k dh iw¡th 32,500 jksdM+ vkSj cSad 40,500

eksfudk dh iw¡th 11,500 LVkWd 7,500

fofo/ ysunkj 48,000 fofo/ nsunkj 21,500

lap; fuf/ 13,500 ?kVk;k % lafnXèk Í.kksa      500 21,000

osQ fy, izkoèkku
LFkk;h ifjlaifÙk;k¡ 36,500

1,05,500 1,05,500

31 ekpZ, 2020 dks iQeZ dk fo?kVu gqvkA fuEu lwpukvksa ls iQeZ dh iqLRkdksa dks can djsa%
(i) nsunkjksa ls 5 izfr'kr NwV ij olwyh gqbZA
(ii) LVkWd ls olwyh 7,000 #- ij dh xbZA
(iii) LFkk;h ifjlaifÙk;ksa ls olwyh 42,000 #- izkIr gq,A
(iv) olwyh O;; 1,500 #-A
(v) ysunkjksa dks iw.kZ Hkqxrku fd;k x;kA
vko';d jkstukepk izfof"V;k¡ nsaA
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gy

lqfiz;k vkSj eksfudk dh iqLrosaQ
olwyh [kkrk

frfFk fooj.k c-ì- uke tek

2017 la- jkf'k jkf'k

(#-) (#-)

ekpZ, 31 Oklwyh [kkrk uke 65,000

  jgfr;k [kkrs ls 7,500

nsunkj [kkrs ls 21,500

fLFkj ifjlaifÙk [kkrs ls 36,500

(ifjlaifÙk;k¡ dk olwyh [kkrs esa gLrkarj.k)
ekpZ, 31 ysunkj [kkrk uke 48,000

lafnX/ ½.k dk izko/ku uke 500

olwyh [kkrs ls 48,500

(nsunkfj;ksa dk olwyh [kkrs esa gLrkarj.k)

ekpZ, 31 cSad [kkrk uke 69,425

olwyh [kkrs ls 69,425

(ifjlaifÙk;k¡ dh olwyh)

ekpZ, 31 Oklwyh [kkrk uke 49,500

CkSad [kkrs ls 49,500

(ysunkjksa vkSj olwyh O;;ksa dk Hkqxrku)

ekpZ, 31 Oklwyh [kkrk uke 2,925

lqfiz;k ds Ikw¡th [kkrs lss 1,755

eksfudk ds Ikw¡th [kkrs lsss 1,170

(olwyh ij ykHk dk Ikw¡th [kkrksa esa gLrkarj.k)

ekpZ, 31 lkekU; lap; [kkrk uke 13,500

lqfiz;k ds Ikw¡th [kkrs ls 8,100

eksfudk ds Ikw¡th [kkrs lssss 5,400

(olwyh ij ykHk dk Ikw¡th [kkrksa esa gLrkarfjr)

ekpZ, 31 lqfiz;k dk Ikw¡th [kkrk uke 42,355

eksfudk dk Ikw¡th [kkrk uke 18,070

cSad [kkrs ls 60,425

(lk>snkjksa dks vafre Hkqxrku)
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55555-44444-11111 jkst+ukepk izfof"V;k¡

1- ifjlaifÙk;ksa osQ gLrkarj.k ij

jksdM+] cSad vkSj vokLrfod ifjlaifÙk;ksa osQ vfrfjDr lHkh ifjlaifÙk;ksa osQ [kkrs iqLrd ewY; ij
olwyh [kkrs osQ uke i{k esa gLrkarfjr fd, tkrs gSaA è;ku nsus ;ksX; gS fd fofoèk nsunkjksa dks ldy
ewY; ij gLrkarfjr fd;k tkrk gS vkSj Mwcr o lafnX/ Í.kksa osQ fy, izkoèkku dks nkf;Roksa osQ lkFk
olwyh [kkrs osQ tek i{k esa gLrkarfjr fd;k tkrk gSA ;gh izfØ;k LFkk;h ifjlaifÙk;ksa ij ykxw gksxh
;fn ál osQ fy, izkoèkku [kkrk cuk;k x;k gksA

olwyh [kkrk uke
ifjlaifÙk;k¡ (O;fDrxr rkSj ij) [kkrs ls

2- nkf;Roksa osQ gLrkarj.k ij

izko/ku lfgr lHkh cká nkf;Roksa] ftUgsa olwyh [kkrs osQ tek i{k esa gLrkarfjr djosQ can fd;k tkrk gSA
nkf;Ro (O;fDrxr vkèkkj ij) uke

olwyh [kkrs ls
3- ifjlaifÙk;ksa dh fcØh ij

cSad [kkrk uke
olwyh [kkrs ls

4- lk>snkj }kjk yh xbZ ifjlaifÙk;ksa osQ fy,
lk>snkj dk iw¡th [kkrk uke

olwyh [kkrs ls
5- nkf;Roksa osQ Hkqxrku djus ij

olwyh [kkrk uke
cSad [kkrs ls

6- lk>snkj }kjk nkf;Roksa dk Hkqxrku djus dk mÙkjnkf;Ro ysus ij
olwyh [kkrk uke

lk>snkj osQ iw¡th [kkrs ls
7- ifjlaifr;ksa osQ gLrkarj.k }kjk ysunkjksa dk Hkqxrku tc ysunkj iw.kZ :i ls vius [kkrs dk Hkqxrku izkIr

djus osQ fy, ifjlaifÙk dks Lohdkj djrk gS rks dksbZ jkst+ukepk izfof"V ugha dh tkrh gS] ijarq ;fn
ysunkj vkaf'kd :i esa ifjlaifÙk dks Lohdkj djrk gS rc osQoy jksdM+ Hkqxrku dh izfof"V dh tk,xhA
mnkgj.kkFkZ ,d ysunkj ftls 10]000 #i;s ns; gS] 8,000 #i;s osQ dk;kZy; midj.k rFkk 2,000

#i;s jksdM+ dk Hkqxrku Lohdkj dj ysrk gS rks osQoy jksdM+ Hkqxrku osQ fy, fuEu izfof"V dh tk,xhA
olwyh [kkrk uke

cSad [kkrs ls
gkyk¡fd tc ysunkj us ifjlaifÙk Lohdkj dj yh gS] ftldk ewY; ns; jkf'k ls vfèkd gS rks og varj
dh jkf'k dk iQeZ dks Hkqxrku djsxkA bldh izfof"V bl izdkj gksxh%

cSad [kkrk uke
olwyh [kkrs ls

ifjlaifÙk osQ
vf/dj.k jkf'k ls

leku jkf'k ls

fuiVku dh jkf'k ls

2021-22



238 ys[kk'kkL=k & vykHkdkjh laLFkk,¡ ,oa lk>snkjh [kkrs

8- olwyh O;; osQ Hkqxrku ij
(v) tc ifjlaifÙk;ksa dh olwyh vkSj nkf;Roksa osQ Hkqxrku dh izfØ;k esa dqN O;;ksa dk Hkqxrku iQeZ

}kjk fd;k tkrk gS%
olwyh [kkrk uke

cSad [kkrs ls
(c) tc iQeZ dh vksj ls olwyh O;;ksa dk Hkqxrku ,d lk>snkj osQ }kjk fd;k x;k gS%

olwyh [kkrk uke
lk>snkj osQ iw¡th [kkrs ls

(l) tc ,d lk>snkj fdlh LohÑr ikfjrksf"kd ij fo?kVu dk;Z ls lacafèkr O;;ksa dks ogu djus
osQ fy, lger gksrk gS%
(i) tc iQeZ }kjk olwyh O;; fn;k tkrk gS

lk>snkj dk iw¡th [kkrk uke
cSad [kkrs ls

(ii) ;fn lk>snkj olwyh O;; dk Loa; Hkqxrku djrk gS rc dksbZ izfof"V vko';d ugha gSA

uksV% lwpuk osQ vHkko esa ;g ekuk tkrk gS fd O;;ksa dk fuiVku mlh lk>snkj us fd;k ftlus O;;ksa
dks ogu djus dh fT+kEesnkjh yh gSA

9. lk>snkj dks ikfjrksf"kd nsus ij
olwyh [kkrk uke

lk>snkj osQ iw¡th [kkrs ls
10. fdlh Hkh [;kfr lfgr xSj vfHkysf[kr ifjlaifÙk;ksa dh olwyh ij

cSad [kkrk uke
olwyh [kkrs ls

11. xSj&vfHkysf[kr nkf;Roksa osQ Hkqxrku ij
olwyh [kkrk uke

cSad [kkrs ls
lk>snkj dks iQeZ }kjk Í.k dk fuiVkjk

cSad [kkrk uke
lk>snkj osQ Í.k ls

12. olwyh ij ykHk gkfu dk gLrkarj.k djus ij%

(v) olwyh ij ykHk gksus ij
olwyh [kkrk uke

lk>snkj osQ iw¡th [kkrs ls (O;fDrxr vkèkkj ij)
(c) olwyh ij gkfu gksus ij

lk>snkj dk iw¡th [kkrk (O;fDrxr vk/kj ij) uke
olwyh [kkrs ls

(l) lk>snkj dks iQeZ }kjk Í.k dk fuiVku
cSad [kkrk uke

lk>snkj osQ Í.k [kkrs ls
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13- lafpr ykHkksa dk gLrkarj.k djus ij tks fd lap; dks"k ;k lkekU; lap; osQ :i esa gS%
lap; fuf/@lkekU; lap; [kkrk uke

lk>snkj osQ iw¡th [kkrs ls (O;fDrxr vkèkkj ij)
14- vkHkklh ifjlaifÙk;ksa dks lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrs esa muosQ ykHk foHkktu vuqikr esa gLrkarfjr djus ij%

lk>snkj dk iw¡th [kkrk (O;fDrxr vkèkkj ij) uke
vkHkklh ifjlaifÙk [kkrs ls

15- lk>snkjkas ls fy, x, Í.kksa osQ Hkqxrku ij%
lk>snkj dk Í.k [kkrk uke

cSad [kkrs ls
16- lk>snkjksa osQ [kkrksa osQ Hkqxrku ij%

;fn lk>snkj dk iw¡th [kkrk uke 'ks"k n'kkZrk gS rFkk og vko';d jksdM+ ykrk gS rks ,slh fLFkfr esa
izfof"V bl izdkj gksxh%

cSad [kkrk uke
lk>snkj osQ iw¡th [kkrs ls

tc lk>snkj dk [kkrk tek 'ks"k n'kkZ, vkSj jkf'k dk Hkqxrku dj fn;k tk, rc fuEu izfof"V
vfHkysf[kr dh tk,xh

lk>snkj dk iw¡th [kkrk (O;fDrxr vkèkkj ij) uke
cSad [kkrs ls

;g è;ku jgs fd og oqQy jkf'k tks lk>snkjksa dks varr% ns; gS cSad esa miyCèk jde vkSj jksdM+ [kkrs
osQ cjkcj gksuh pkfg,A vr% fo?kVu fØ;k iw.kZ gksus ij iQeZ osQ lHkh [kkrs Lor% can gks tkrs gSaA

mnkgj.k 22222

lhrk, jhVk vkSj ehrk lk>snkj gSaA mudk ykHk o gkfu foHkktu vuqikr 2% 2%1 gSA 31 ekpZ, 2019 dks
rqyu i=k bl izdkj gS %

31 ekpZ] 2019 dks rqyu i=k

nkf;Ro jkf'k ifjlaifÙk;k¡ jkf'k

(#-) (#-)

lkekU; lap; 2,500 cSad esa jksdM+ 2,500

ysunkj 2,000 LVkWd 2,500

iw¡th% i+QuhZpj 1,000

  lhrk 5,000 nsunkj 2,000

  jhVk 2,000 la;a=k o e'khujh 4,500

  ehrk 1,000 8,000

12,500 12,500
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os iQeZ osQ fo?kVu dk i+SQlyk djrs gSaA fuEu jkf'k olwy gqbZ % la;a=k o ;a=k 4,250 #i;s, LVkWd
3,500 #i;s, nsunkj 1,850 #i;s rFkk i+QuhZpj 750 #i;sA

lhrk lHkh olwyh O;; djus osQ fy, lger gqbZA bl dk;Z osQ fy, lhrk dks 60 #i;s dk Hkqxrku
fd;k x;kA

olwyh O;; dh okLrfod jkf'k 450 #i;s gS ftls iQeZ }kjk fn;k x;k gSA ysunkjksa dks 2 izfr'kr
de Hkqxrku gqvkA 250 #i;s dh ifjlaifÙk dk ys[kk iqLrdksa esa ugha gS, tks fd jhVk }kjk 200 #i;s esas
yh xbZA

iQeZ dh iqLrdksa dks can djrs gq, vko';d [kkrs rS;kj djsaA

gygygygygy
lhrk] jhVk o ehrk dh iqLrosaQlhrk] jhVk o ehrk dh iqLrosaQlhrk] jhVk o ehrk dh iqLrosaQlhrk] jhVk o ehrk dh iqLrosaQlhrk] jhVk o ehrk dh iqLrosaQ

olwyh [kkrkolwyh [kkrkolwyh [kkrkolwyh [kkrkolwyh [kkrk
uke tek
fooj.k jkf'k fooj.k jkf'k

(#-) (#-)
LVkWd 2,500 ysunkj 2,000

i+QuhZpj 1,000 jhVk dh iw¡th 200

nsunkj 2,000 (vfyf[kr ifjlaifÙk)
la;a=k o ;a=k 4,500 cSad (ifjlaifÙk;ksa ls olwyh)
cSad (ysunkj) 1,960 la;a=k o ;a=k 4,250

lhrk dh iw¡th(olwyh O;;) 60 nsunkj 1,850

ykHk dk gLrkarj.k% LVkWd 3,500

lhrk dh iw¡th 212 i+QuhZpj    750 10,350

jhVk dh iw¡th 212

ehrk dh iw¡th 106 530

12,550 12,550

lk>snkjks a osQ iw¡th [kkrslk>snkjks a osQ iw¡th [kkrslk>snkjks a osQ iw¡th [kkrslk>snkjks a osQ iw¡th [kkrslk>snkjks a osQ iw¡th [kkrs
uke tek
frfFk fooj.k jks-i`- lhrk jhVk ehrk frfFk fooj.k jks-i`- lhrk jhVk ehrk
2017 la- (#-) (#-) (#-) 2017 la- (#-) (#-) (#-)
ekpZ cSad 450 & & ekpZ 'ks"k vk@yk 5,000 2,000 1,000

31 olwyh & 200 & 31 lap; fufèk 1,000 1,000 500

(ifjlaifÙk;k¡) olwyh(ykHk) 212 212 106

cSad 5,822 3,012 1,606 olwyh (O;;) 60 & &
6,272 3,212 1,606 6,272 3,212 1,606
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cSad [kkrkcS ad [kkrkcS ad [kkrkcS ad [kkrkcS ad [kkrk
uke tek
frfFk fooj.k jks-i`- jkf'k frfFk fooj.k jks-i`- jkf'k
2017 la- (#-) 2017 la- (#-)
ekpZ 'ks"k vk@yk 2,500 ekpZ olwyh (ysunkj) 1,960

31 olwyh(ifjlaifÙk;ksa 10,350 31 lhrk dh iw¡th(O;;) 450

ls olwyh) lhrk dh iw¡th 5,822

jhrk dh iw¡th 3,012

ehrk dh iw¡th 1,606

12,850 12,850

mnkgj.k mnkgj.k mnkgj.k mnkgj.k mnkgj.k 33333

foHkk] 'kksHkk vkSj vuqHkk dh lk>snkjh IkQeZ ds fo?kVu ij jkstukepk izfof"V;k¡ nsa %
(i) fo?kVu O;; 6,500 #-

(ii) vuqHkk us 7,800 ds fo?kVu O;;ksa dk Hkqxrku fd;k
(iii) foHkk dh fu;qfDr fo?kVu izfØ;k dks lqpk: :Ik ls djus ds fy, 12,000 dk Hkqxrku r; gqvkA
(iv) 'kksHkk dh fu;qfDr fo?kVu dk;ksZa dks iwjk djus ds fy, dh xbZ ftlds fy, mls 15,000 #- dk

Hkqxrku r; gqvkA 'kksHkk us leLr fo?kVu O;;ksa dks ogu djus dh Lohd`fr Hkh nhA mlds }kjk
11,800 #- ds okLrfod O;;ksa dk Hkqxrku fd;k x;kA

(v) vuqHkk dks fo?kVu izfØ;k dh ns[kjs[k ds fy, 12,000 dk Hkqxrku r; fd;k x;kA vuqHkk us
fo?kVu O;;ksa ds fuiVku dh fT+kEesnkjh yhA 9,500 #- ds okLrfod O;;ksa dk Hkqxrku iQeZ }kjk
fd;k x;kA

(vi) vuqHkk us fo?kVu dk;ksZa ds fuiVku ds fy, 8,500 #- dk ifjrks"kd Lohdkj fd;k vkSj 6,000

#- rd ds O;;ksa ds ogu dh fT+kEesnkjh yhA mlds }kjk Hkqxrku fd;s x, okLrfod O;; dh
jkf'k 7,600 #- gSA

(vii) foHkk dh fu;qfDr 14,000 #- ds Hkqxrku Ikj fo?kVu dk;ksZa ds fuiVku ds fy, xbZA mlus bl
Ikfjrks"kd Hkqxrku ds fy, 13,000 #- ds fofu;ksx Lohdkj fd;sA bu fofu;ksxksa dks olwyh [kkrs
esa gLrkarfjr dj fn;k x;k gSA
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foHkk] 'kksHkk vkSj vuqHkk dh iqLrosaQfoHkk] 'kksHkk vkSj vuqHkk dh iqLrosaQfoHkk] 'kksHkk vkSj vuqHkk dh iqLrosaQfoHkk] 'kksHkk vkSj vuqHkk dh iqLrosaQfoHkk] 'kksHkk vkSj vuqHkk dh iqLrosaQ
jk st+ukepkjk st+ukepkjk st+ukepkjk st+ukepkjk st+ukepk

frfFk fooj.k c-ì- uke tek
la- jkf'k jkf'k

(#-) (#-)

  (i) Oklwyh [kkrk uke 6,500

  jksdM+@cSad [kkrs ls 6,500

(olwyh O;;ksa dk iQeZ }kjk Hkqxrku)

 (ii) Oklwyh [kkrk uke 7,800

  vuqHkk osQ iw¡th [kkrs 7,800

(olwyh O;;ksa dk iQeZ }kjk Hkqxrku)

(iii) Oklwyh [kkrk uke 12,000

  foHkk osQ iw¡th [kkrs 12,000

(foHkk dk Hkqxrku)

 (iv) Oklwyh [kkrk uke 15,000

  'kksHkk osQ iw¡th [kkrs 15,000

('kksHkk dk Hkqxrku)

  (v) (v) Oklwyh [kkrk uke 12,000

     vuqHkk osQ iw¡th [kkrss 12,000

(vuqHkk dk Hkqxrku)

(c) vuqHkk dk iw¡th [kkrk uke 9,500

     jksdM+@cSad [kkrs ls 9,500

(fo?kVu O;;ksa dk iQeZ }kjk Hkqxrku)

(vi) (v) Oklwyh [kkrk uke 8,500

     vuqHkk osQ iw¡th [kkrss 8,500

(vuqHkk dk Hkqxrku)

(c) olwyh [kkrk uke 1,600

     vuqHkk osQ iw¡th [kkrs lss 1,600

(IkQeZ dh vksj ls vuqHkk us O;;ksa dk Hkqxrku fd;k)

 (vii) dksbZ izfof"V ugha
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mnkgj.k 44444

u;uk vkSj vk:'kh cjkcj osQ lk>snkj gSaA 31 ekpZ, 2020 dks mudk rqyu i=k uhps fn;k x;k gS%

31 ekpZ] 2020 dks u;uk vkSj vk:'kh dk rqyu i=k

nkf;Ro jkf'k ifjlaifÙk;k¡ jkf'k

(#-) (#-)

iw¡th% cSad 30,000

  u;uk 1,00,000 nsunkj 25,000

  vk:'kh    50,000  1,50,000 LVkWd 35,000

ysunkj 20,000 i+QuhZpj 40,000

vk:'kh dk pkyw [kkrk 10,000 ;a=k (e'khujh) 60,000

deZpkjh {kfriwfrZ lap; 15,000 u;uk dk pkyw [kkrk 10,000

cSad vfèkfod"kZ 5,000

2,00,000 2,00,000

bl frfFk dks iQeZ dk fo?kVu gqvk%
1- u;uk us 50% LVkWd dks iqLrd ewY; ls 10% de ij fy;k vkSj 'ks"k LVkWd dks 15% ykHk

ij csp fn;k x;kA i+QuhZpj vkSj e'khujh ls Øe'k% 30,000 #i;s o 50,000 #i;s olwy gq,A
2- xSj&vfHkysf[kr fofu;ksx dks 34,000 #i;s esa cspk x;kA
3- nsunkjksa ls 31,500 #i;s (C;kt lfgr) olwyh gqbZ vkSj 1,200 #i;s fiNys o"kZ vifyf[kr

Mwcr Í.k ls izkIr gq,A
4- ejEer osQ cdk;k fcy dk 2,000 #i;s Hkqxrku fd;k x;kA
iQeZ dh iqLrdksa dks can djus osQ fy, vko';d jkst+ukepk izfof"V;ksa dk vfHkys[ku djsa rFkk cgh

[kkrs rS;kj djsaA
gy

u;uk vkSj vk:'kh dh iqLrosaQ
jkst+ukepk

frfFk fooj.k jks-i`- uke jkf'k tek jkf'k

2020  la- (#-) (#-)

olwyh [kkrk uke 1,60,000

nsunkj [kkrs ls 25,000

LVkWd [kkrs ls 35,000

i+QuhZpj [kkrs ls 40,000

e'khujh [kkrs ls 60,000

(olwyh [kkrs esa ifjlaifÙk;ksa dk gLrkarj.k)
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ysunkj [kkrk uke 20,000

cSad vfèkfod"kZ [kkrk uke 5,000

olwyh [kkrs ls 25,000

(olwyh [kkrs esa nkf;Roksa dk gLrkarj.k)

olwyh [kkrk uke 27,000

cSad [kkrs ls 27,000

(ysunkj, cSad vf/fod"kZ, cdk;k ejEer
fcy dk Hkqxrku)

cSad [kkrk uke 1,57,825

olwyh [kkrs ls 1,57,825

(ifjlaifÙk;ksa dks cspk rFkk Mwcr Í.k olwyh)

u;uk dk pkyw [kkrk uke 15,750

olwyh [kkrs ls 15,750

(u;uk }kjk vk/s LVkWd dk 10% de ij vfèkxzg.k)

olwyh [kkrk uke 11,575

u;uk osQ pkyw [kkrs ls 5,788

vk:'kh osQ pkyw [kkrs ls 5,787

(olwyh ls YkkHk dk lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrs esa gLrkarj.k)

deZpkjh {kfriwfrZ lap; [kkrk uke 15,000

u;uk osQ pkyw [kkrs ls 7,500

vk:'kh osQ pkyw [kkrs ls 7,500

({kfriwfrZ fufèk dk lk>snkjksa osQ pkyw [kkrs esa gLrkarj.k)

vk:'kh dk pkyw [kkrk uke 23,287

vk:'kh dk iw¡th [kkrs ls 23,287

(pkyw [kkrs osQ 'ks"k dk iw¡th [kkrs esa gLrkarj.k)

u;uk dk iw¡th [kkrk uke 12,462

u;uk osQ pkyw [kkrs ls 12,462

(pkyw [kkrs osQ 'ks"k dk iw¡th [kkrs esa gLrkarj.k)

u;uk dk iw¡th [kkrk uke 87,538

vk:'kh dk iw¡th [kkrk uke 73,287

cSad [kkrs ls 1,60,825

(vafre ns; jkf'k dk lk>snkjksa dks Hkqxrku)
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olwyh [kkrk
uke tek

fooj.k jkf'k fooj.k jkf'k

(#-) (#-)

ysunkj 20,000

nsunkj 25,000 cSad vfèkfod"kZ 5,000

LVkWd 35,000 cSad %
i+QuhZpj 40,000 fofu;ksx 34,000

e'khu   60,000 1,60,000 i+QuhZpj 30,000

cSad% e'khujh 50,000

ysunkj 20,000 nsunkj (90%) 22,500

cSad vf/fod"kZ 5,000 LVkWd % 20,125

cdk;k fcy     2,000 27,000 Mwcr Í.k ls izkIr    1,200 1,57,825

ykHk dk gLrkarj.k u;uk dh iw¡th
u;uk dh iw¡th 5,788 (LVkWd dk vfèkxzg.k) 15,750

vk:'kh dh iw¡th    5,787 11,575

1,98,575 198,575

lk>snkjksa osQ pkyw [kkrs
uke tek

frfFk fooj.k jks-i`- u;uk vk:'kh frfFk fooj.k jks-i`- u;uk vk:'kh

2020 la- (#-) (#-) 2020 la- (#-) (#-)

'ks"k v@yk 10,000 & 'ks"k vk@yk & 10,000

olwyh 15,750 deZpkjh {kfriwfrZ lap; 7,500 7,500

vk:'kh dh iw¡th 23,287 olwyh (ykHk) 5,788 5,787

u;uk dh iw¡th 12,462

25,750 23,287 25,750 23,287

lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrs
uke tek

frfFk fooj.k jks-i`- u;uk vk:'kh frfFk fooj.k jks-i`- u;uk vk:'kh

2020 la- (#-) (#-) 2020 la- (#-) (#-)

u;uk dk pkyw [kkrk 12,462 'ks"k vk@yk 1,00,000 50,000

cSad 87,538 73,287 vk:'kh dk pkyw 23,287

[kkrk
1,00,000 73,287 1,00,000 73,287
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cS ad [kkrkcS ad [kkrkcS ad [kkrkcS ad [kkrkcS ad [kkrk
uke tek
frfFk fooj.k jks-i`- jkf'k frfFk fooj.k jks-i`- jkf'k

la- (#-) la- (#-)
'ks"k vk@yk 30,000 olwyh 27,000

olwyh 1,57,825 u;uk dh iw¡th 87,538

vk:'kh dh iw¡th 73,287

1,87,825 1,87,825

Lo;a tk¡fp, Lo;a tk¡fp, Lo;a tk¡fp, Lo;a tk¡fp, Lo;a tk¡fp, 3

lgh 'kCn Hkfj, %lgh 'kCn Hkfj, %lgh 'kCn Hkfj, %lgh 'kCn Hkfj, %lgh 'kCn Hkfj, %
1- lHkh ifjlaifÙk;k¡ (gLrLFk@cSadLFk vkSj vkHkklh ifjlaifÙk;ksa osQ vfrfjDr) -------------------- [kkrs

(olwyh [kkrs@iw¡th) osQ -------------------- (uke@tek) i{k dh vksj gLrkarfjr dh tkrh gSaA

2- LkHkh -------------------- (var%@cká) nkf;Ro -------------------- (cSad@olwyh [kkrs) osQ -------------------- (uke@tek)
i{k dh vksj gLrkarfjr fd, tkrs gSaA

3- lafpr gkfu;ksa dks -------------------- (pkyw@iw¡th [kkrs) esa (leku vuqikr@ykHk foHkktu vuqikr) esa
gLrkarfjr fd;k tkrk gSA

4- ;fn ,d nkf;Ro fdlh lk>snkj osQ }kjk fy;k x;k gS, ml lk>snkj osQ iw¡th [kkrs dks ------------------
(uke@tek) fd;k tk,xkA

5- ;fn ,d lk>snkj fdlh ifjlaifÙk dks ysrk gS rks ml lk>snkj osQ iw¡th [kkrs dks --------------------
(uke@tek) fd;k tk,xkA

6- tc ,d --------------------  (lk>snkj@ysunkj) mlosQ Hkqxrku osQ :i esas fdlh LFkk;h ifjlaifÙk dks
Lohdkj djrk gS rks bl fLFkfr esa fdlh izfo"Vh dh vko';drk ugha gksrhA

7- tc ,d ysunkj fdlh ifjlaifÙk dks Lohdkj djrk gS ftldk ewY; mldks ns; Hkqxrku ls vf/d
gS, og vkfèkD; jkf'k dk -------------------- (Hkqxrku djsxk@Hkqxrku ugha djsxk), ftls --------------------
(jksdM+@ysunkj) [kkrs osQ uke i{k esa n'kkZ;k tk,xkA

8- tc ,d iQeZ fdlh lk>snkj dks olwyh osQ lacaèk esa okLrfod jkf'k osQ LFkku ij ,d fuf'pr jkf'k
dk Hkqxrku djuk Lohdkj djrh gS rks ;g fuf'pr jkf'k dks -------------------- (olwyh@iw¡th) [kkrs esa
uke fd;k tk,xk rFkk -------------------- (iw¡th@cSad) [kkrs esa tek fd;k tk,xkA

9- fdlh lk>snkj osQ Í.k dks olwyh [kkrs esa ------------------------ (vfHkysf[kr@xSj&vfHkysf[kr) fd;k
tk,xkA

10- lk>snkj osQ pkyw [kkrs dks lk>snkj osQ ---------------------------- (Í.k@iw¡th) [kkrs esa gLrkarfjr fd;k
tk,xkA
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mnkgj.k 55555

31 ekpZ, 2020 dks v'ouh vkSj Hkkjr dk rqyu i=k uhps fn;k x;k gSA

31 ekpZ] 2020 dks v'ouh vkSj Hkkjr dk rqyu i=k

nkf;Ro jkf'k ifjlaifÙk;k¡ jkf'k

(#-) (#-)

ysunkj 76,000 cSad esa jksdM+ 17,000

Jherh v'ouh dk Í.k 10,000 LVkWd 10,000

Jherh Hkkjr dk Í.k 20,000 fofu;ksx 20,000

fofu;ksx ?kV&c<+ lap; 2,000 nsunkj 40,000

lkekU; lap; 20,000 ?kVk;k % lafnX/ Í.k osQ fy,

iw¡th% izko/ku (4,000) 36,000

v'ouh 20,000 Hkou 70,000

Hkkjr   20,000 40,000 [;kfr 15,000

1,68,000 1,68,000

bl frfFk dks iQeZ dk fo?kVu gqvk rFkk fuEu O;ogkjksa osQ fy, lgerh gqbZ%
(i) v'ouh us viuh iRuh dk Í.k pqdkus dk iS+Qlyk fy;k vkSj LVkWd dk 8,000 #i;s esa vfèkxzg.k

fd;kA
(ii) Hkkjr us vkèks fofu;ksx dks 10% de ij fy;kA nsunkjksa ls 38,000 #i;s dh olwyh gqbZA

ysunkjksa dks 380 #i;s de Hkqxrku fd;k x;kA Hkou ls 1,30,000 #i;s, [;kfr ls 12,000

#i;s olwy gq, vkSj 'ks"k fofu;ksx dks 9,000 #i;s esa cspk x;kA ,d iqjkuk VkbijkbVj ftldk
iqLrdksa esa vfHkys[ku ugha Fkk Hkkjr }kjk 600 #i;s esa fy;k x;kA olwyh O;; 2,000 #i;s
gqvkA

olwyh [kkrk, lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrs o cSad [kkrk rS;kj dhft,A
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gy

v'ouh o Hkkjr dh iqLrosaQ
olwyh [kkrk

uke tek

fooj.k jkf'k fooj.k jkf'k

(#-) (#-)

fofu;ksx 20,000 lafnX/ Í.kksa osQ fy, izkoèkku 4,000

nsunkj 40,000 ysunkj 76,000

Hkou 70,000 Jhefr v'ouh dk Í.k 10,000

LVkWd 10,000 Jhefr Hkkjr dk Í.k 20,000

[;kfr   15,000 1,55,000 fofu;ksx ?kV&c<+ lap; 2,000

v'ouh dh iw¡th(LVkWd) 8,000

v'ouh dh iw¡th 10,000 Hkkjr dh iw¡th (VkbZijkbZVj) 600

(Jherh v'ouh dk Í.k) Hkkjr dh iw¡th(fofu;ksx) 9,000

cSad (Jherh Hkkjr dk ½.k) 20,000 cSad
cSad (ysunkj) 75,620 fofu;ksx 9,000

cSad (olwyh O;;) 2,000 nsunkj 38,000

YkkHk dk gLrakrj.k % Hkou 1,30,000

v'ouh dh iw¡th 27,990 [;kfr   12,000 1,89,000

Hkkjr dh iw¡th   27,990 55,980

3,18,600 3,18,600

lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrs

uke tek

frfFk  fooj.k jks- v'ouh Hkkjr frfFk  fooj.k jks- v'ouh Hkkjr

2020 ì-la- (#-) (#-) 2020 ì-la- (#-) (#-)
 olwyh(LVkWd) 8,000 &  'ks"k vk@yk 20,000 20,000

 olwyh(VkbijkbVj 600  lkekU; lap; 10,000 10,000

 dk foØ;)  olwyh(Jherh 10,000

 v'ouh dk Í.k)
 olwyh (fofu;ksx) 9,000  olwyh (ykHk) 27,990 27,990

 cSad 59,990 48,390

67,990 57,990 67,990 57,990
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cSad [kkrk
uke tek

frfFk fooj.k jks-i`- jkf'k frfFk fooj.k jks-i`- jkf'k

2020 la- (#-) 2020 la- (#-)
'ks"k vk@yk 17,000 olwyh (ysunkj) 75,620

olwyh 1,89,000 olwyh (O;;) 2,000

olwyh 20,000

(Jherh Hkkjr dk Í.k)
v'ouh dh iw¡th 59,990

Hkkjr dh iw¡th 48,390

2,06,000 2,06,000

Lo;a dhft,
lk>snkjh iQeZ osQ fo?kVu ij fuEu dh jkst+ukepk izfof"V nhft,A
1- ifjlaifÙk [kkrksa dks can djus ijA
2- nkf;Ro [kkrksa dks can djus ijA
3- ifjlaifÙk;ksas osQ foØ; ijA
4- ysunkjksa osQ [kkrksa dk Hkqxrku ifjlaifÙk;ksa osQ gLrkarj.k }kjkA
5- olwyh O;; osQ fy, ;fn okLrfod O;; dk Hkqxrku lk>snkj }kjk iQeZ dh rjiQ ls fd;k tkrk gSA
6- ;fn lk>snkj iQeZ osQ nkf;Roksa dk Hkqxrku djrk gSA
7- lk>snkj osQ Í.k osQ Hkqxrku ijA
8- iw¡th [kkrksa osQ Hkqxrku ijA

mnkgj.k 55555

lksfu;k, jksfgr vkSj mfnr lk>snkj gSaA mudk ykHk vuqikr 5 % 3% 2 gSA 31 ekpZ, 2017 dks mudk rqyu
i=k bl izdkj gS%

31 ekpZ] 2020 dks lksfu;k] jksfgr vkSj mfnr dk rqyu i=k

nkf;Ro jkf'k(#-) ifjlaifÙk;k¡ jkf'k(#-)

ysunkj 30,000 Hkou 2,00,000

ns; foi=k 30,000 e'khujh 40,000

cSad Í.k 1,20,000 LVkWd 1,60,000

lksfu;k osQ ifr ls Í.k 1,30,000 izkI; foIkUu 1,20,000

lkekU; lap; 80,000 i+QuhZpj 80,000

iw¡th % cSad ls jksdM+ 60,000

lksfu;k 70,000

jksfgr 90,000

mfnr  1,10,000 2,70,000

6,60,000 6,60,000
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mDr frfFk dks iQeZ dk fo?kVu gqvkA fuEu lwpukvksa ls iQeZ dh iqLrdksas dks can djsa%
1- Hkou ls olwyh 1,90,000 #i;s, izkI; foi=k ls olwyh 1,10,000 #i;s, LVkWd ls olwyh

1,50,000 #i;s vkSj e'khujh dk 48,000 #i;s esa rFkk i+QuhZpj dk 75,000 #i;s esa foØ;
gqvkA

2- cSad Í.k dk fuiVkjk 1,30,000 #i;s esa gqvkA ysunkj o ns; foi=k dk fuiVkjk 10% cêðs ij
gqvkA

3- jksfgr us 10,000 #i;s olwyh O;; dk Hkqxrku fd;k o fo?kVu izfØ;k dks iwjk djus osQ fy,
mls 12,000 #i;s ikfjrksf"kd fn;k x;kA

vko';d cgh [kkrs rS;kj djsaA

gygygygygy
lksfu;k] jksfgr vkSj mfnr dh iqLrosaQlksfu;k] jksfgr vkSj mfnr dh iqLrosaQlksfu;k] jksfgr vkSj mfnr dh iqLrosaQlksfu;k] jksfgr vkSj mfnr dh iqLrosaQlksfu;k] jksfgr vkSj mfnr dh iqLrosaQ

olwyh [kkrkolwyh [kkrkolwyh [kkrkolwyh [kkrkolwyh [kkrk
uke tek

fooj.k jkf'k fooj.k jkf'k
(#-) (#-)

Hkou 2,00,000 ysunkj 30,000

e'khujh 40,000 ns; foi=k 30,000

LVkWd 1,60,000 cSad Í.k 1,20,000

izkI; foi=k 1,20,000 lksfu;k osQ ifr ls Í.k 1,30,000

i+QuhZpj    80,000 6,00,000 cSad%
cSad (cSad Í.k) 1,30,000   Hkou 1,90,000

cSad (ysunkj o ns; foi=k) 54,000   izkI; foi=k 1,10,000

cSad (lksfu;k osQ ifr dk Í.k) 1,30,000   LVkWd 1,50,000

jksfgr dh iw¡th 12,000   e'khujh 48,000

(olwyh O;;)   i+QuhZpj    75,000 5,73,000

gkfu dk iw¡th [kkrs esa gLrkarj.k
lksfu;k 21,500

jksfgr 12,900

mfnr   8,600 43,000

9,26,000 9,26,000
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lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrs
uke tek
frfFk fooj.k jks-i`- lksfu;k jksfgr mfnr frfFk fooj.k jks-i`- lksfu;k jksfgr mfnr
2020 la- (#-) (#-) (#-) 2020 la- (#-) (#-) (#-)

olwyh(gkfu) 21,500 12,900 8,600 'ks"k vk@yk 70,000 90,000 1,10,000

cSad 88,500 1,13,100 1,17,400 olwyh(ifjrks"kd) & 12,000 &

lkekU; lap; 40,000 24,000 16,000

1,10,000 1,26,000 1,26,000 1,10,000 1,26,000 1,26,000

cSad [kkrk
uke tek
frfFk fooj.k jks-i`- jkf'k frfFk fooj.k jks-i`- jkf'k
2020 la- (#-) 2020 la- (#-)

'ks"k vk@yk 60,000 olwyh(cSad Í.k) 1,30,000

olwyh 5,73,000 olwyh 54,000

(ifjlaifÙk;ksa ls olwyh) (ysunkj o ns; foi=k)
olwyh 1,30,000

(lksfu;k osQ ifr dk Í.k)
lksfu;k dh iw¡th 88,500

jksfgr dh iw¡th 1,13,100

mfnr dh iw¡th 1,17,400

6,33,000 6,33,000

fVIi.kh% jksfgr }kjk okLrfod olwyh O;; dh iQeZ dh iqLrdksa esa dksbZ Hkh izfof"V ugha dh tk,xh D;ksafd
mldks blosQ fy, 12,000 #i;s dk ikfjrksf"kd mlosQ [kkrksas esas fn;k x;k gSA

mnkgj.k 66666

jkses'k vkSj Hkou lk>snkj gSa, mudk YkkHk foHkktu vuqikr 3 % 2 gSA 31 ekpZ, 2017 dks mudk rqyu i=k
bl izdkj gS%

31 ekpZ] 2017 dks jkses'k vkSj Hkou dk rqyu i=k

nkf;Ro jkf'k ifjlaifÙk;k¡ jkf'k
(#-) (#-)

cSad ls Í.k 60,000 gLrLFk jksdM+ 30,000

ysunkj 80,000 nsunkj 70,000

ns; foi=k 40,000 LVkWd 2,00,000

Hkou ls Í.k 20,000 fofu;ksx 1,40,000

iw¡th% Hkou 60,000

  jkses'k 1,00,000

  Hkou 2,00,000 3,00,000

5,00,000 5,00,000
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mUgksaus iQeZ osQ fo?kVu dk fu.kZ; fy;kA fuEu lwpuk,¡ miyC/ gSa %
1- nsunkjksa ls olwyh 5% NwV ij dh xbZA LVkWd dk iqLrd ewY; olwy gqvk vkSj Hkou dks 51,000

#i;s ij cspk x;kA
2- ;g ik;k x;k fd 10,000 #i;s osQ fofu;ksx dk iqLrd esa vfHkys[ku ugha Fkk, ftldks ,d

ysunkj us blh ewY; ij Lohdkj dj fy;k rFkk vU; ysunkjksa dks 10% de Hkqxrku fd;k x;kA
ns; foi=k dks iwjk Hkqxrku fd;k x;kA

3- jkses'k us dqN fofu;ksxksa dks 8,100 #i;s esa fy;k (iqLrd ewY; ls 10% de), 'ks"k fofu;ksxksa
dks Hkou us iqLRkd ewY; osQ 90% esa 900 #i;s dh NwV ij fy;kA

4- Hkou us cSad Í.k dk Hkqxrku 6% okf"kZd C;kt osQ lkFk fd;kA
5- ,d vfHkys[ku ugha gq, nkf;Ro dks 5,000 #i;s dk Hkqxrku fd;kA
iQeZ dh iqLrdksa dks can djrs gq, vko';d cgh [kkrs rS;kj djsaA

gygygygygy

jkses'k vkSj Hkou dh iqLrosaQjkses'k vkSj Hkou dh iqLrosaQjkses'k vkSj Hkou dh iqLrosaQjkses'k vkSj Hkou dh iqLrosaQjkses'k vkSj Hkou dh iqLrosaQ
olwyh [kkrkolwyh [kkrkolwyh [kkrkolwyh [kkrkolwyh [kkrk

uke tek

fooj.k jkf'k fooj.k jkf'k
(#-) (#-)

nsunkj 70,000 cSad Í.k 60,000

LVkWd 2,00,000 ysunkj 80,000

fofu;ksx 1,40,000 ns; foi=k 40,000

Hkou   60,000 4,70,000 jkses'k dh iw¡th(fofu;ksx) 8,100

cSad(ns; foi=k) 40,000 Hkou dh iw¡th(fofu;ksx) 1,17,000

cSad(ysunkj) 63,000 CkSad%
Hkou dh iw¡th 63,600 nsunkj 66,500

(C;kt lfgr Í.k) LVkWd 2,00,000

cSad(xSj vfHkysf[kr nkf;Ro) 5,000 Hkou   51,000 3,17,500

gkfu dk gLrkarj.k%
jkses'k dh iw¡th 11,400

Hkou dh iw¡th   7,600 19,000

6,41,600 6,41,600
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lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrs
uke tek

frfFk fooj.k jks-i`- jkses'k Hkou frfFk fooj.k jks-i`- jkses'k Hkou

2017 la- (#-) (#-) 2017 la- (#-) (#-)

olwyh(fofu;ksx) 8,100 1,17,000 'ks"k vk@yk 1,00,000 2,00,000

olwyh(gkfu) 11,400 7,600 olwyh(cSad Í.k) & 63,600

cSad 80,500 1,39,000

1,00,000 2,63,600 1,00,000 2,63,600

cSad [kkrk
uke tek

frfFk fooj.k jks-i`- jkf'k frfFk fooj.k jks-i`- jkf'k
2017 la- (#-) 2017 la- (#-)

'ks"k vk@yk 30,000 olwyh(ysunkj) 63,000

olwyh 3,17,500 olwyh 5,000

(ifjlaifÙk;ksa ls olwyh) (xSj&vfHkysf[kr nkf;Ro)
Hkou dk Í.k 20,000

olwyh (ns; foi=k) 40,000

jkses'k dh iw¡th 80,500

Hkou dh iw¡th 1,39,000

3,47,500 3,47,500

fVIi.kh % fu;e osQ vuqlkj ysunkj }kjk xSj vfHkysf[kr fofu;ksx dks Hkqxrku osQ :i esa Lohdkj djus osQ fy, dksbZ
Hkh izfof"V ugha dh tk,xhA

mnkgj.k 77777

lksuw vkSj vk'kw YkkHk dk 3%1 esa foHkktu djrs gSa rFkk os iQeZ osQ fo?kVu osQ fy, lger gSaA 31 ekpZ,
2020 dks rqyu i=k uhps fn;k x;k gS%

31 ekpZ] 2020 dks lksuw vkSj vk'kw dk rqyu i=k
uke tek
nkf;Ro jkf'k ifjlaifÙk;k¡ jkf'k

(#-) (#-)
Í.k 12,000 gLrLFk jksdM+ 15,000

ysunkj 18,000 LVkWd 45,000

iw¡th% i+QuhZpj 16,000

   lksuw 1,10,000 nsunkj 70,000

   vk'kw   68,000 1,78,000 la;a=k o ;a=k 52,000

vk'kw dk Í.k 10,000

2,08,000 2,08,000
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lksuw us la;a=k o ;a=k 60,000 #i;s osQ lgerh ewY; ij fy;kA LVkWd vkSj i+QuhZpj osQ Øe'k% 42,000

#i;s o 13,900 #i;s esa cspk x;kA nsunkjksa dks vk'kw us 69,000 #i;s esa fy;kA ysunkjksa dk 900 #i;s
dh NwV ij Hkqxrku fd;k x;kA olwyh O;; 1,600 #i;s gq,A

olwyh [kkrk, cSad [kkrk o lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrs rS;kj djsaA

gy

lksuw vkSj vk'kq dh iqLrosaQ
olwyh [kkrk

uke tek

fooj.k jkf'k fooj.k jkf'k

(#-) (#-)

LVkWd 45,000 Í.k 12,000

i+QuhZpj 16,000 ysunkj 18,000

nsunkj 70,000 lksuw dh iw¡th 60,000

(la;a=k o ;a=k)
la;a=k o ;a=k 52,000 vk'kw dh iw¡th(nsunkj) 69,000

cSad (ysunkj) 17,100 cSad %
lksuw dh iw¡th(Í.k) 12,000   LVkWd 42,000

cSad (olwyh O;;) 1,600   i+QuhZpj 13,900 55,900

YkkHk dk gLrkarj.k
   lksuw dh iw¡th 900

   vk'kw dh iw¡th 300 1,200

2,14,900 2,14,900

lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrs
uke tek

frfFk fooj.k jks-i`- lksuw vk'kw frfFk fooj.k jks-i`- lksuw vk'kw

2020 la- (#-) (#-) 2020 la- (#-) (#-)

olwyh 60,000 'ks"k vk@yk 1,10,000 68,000

(la;a=k o ;a=k)
olwyh (nsunkj) 69,000 olwyh(Í.k) 12,000

cSad 62,900 olwyh (ykHk) 900 300

cSad 700

1,22,900 69,000 1,22,900 69,000
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cSad [kkrk
uke tek

frfFk fooj.k jks-i`- jkf'k frfFk fooj.k jks-i`- jkf'k

2020 la- (#-) 2020 la- (#-)

'ks"k vk@yk 15,000 olwyh(ysunkj) 17,100

olwyh 55,900 olwyh(O;;) 1,600

(ifjlaifÙk;ksa ls olwyh) lksuw dh iw¡th 62,900

vk'kw dk Í.k 10,000 lksuw dh iw¡th 62,900

vk'kw dh iw¡th 700

81,600 81,600

mnkgj.k 88888

vatw, eatw vkSj latw ykHk o gkfu foHkktu 3%1%1 vuqikr esa djrs gSa vkSj iQeZ dks fo?kfVr djus dk fu.kZ;
ysrs gSA 31 ekpZ, 2020 dks mudh fLFkfr bl izdkj gS %

31 ekpZ] 2020 dks vatw] eatw] vkSj latw dk rqyu i=k

nkf;Ro jkf'k ifjlaifÙk;k¡ jkf'k

(#-) (#-)

ysunkj 60,000 cSadLFk jksdM+ 55,000

Í.k 15,000 LVkWd 83,000

iw¡th % i+QuhZpj 12,000

vatw 2,75,000 nsunkj 2,42,000

eaatw 1,10,000 ?kVk;k% lafnX/ Í.kksa (12,000) 2,30,000

latw   1,00,000 4,85,000      osQ fy, izko/ku
eatw dk Í.k 20,000  Hkou 2,00,000

5,80,000 5,80,000

vfrfjDr lwpuk,¡
1- vatw us i+QuhZpj dks 10,000 #i;s esa vkSj 2,00,000 #i;s osQ nsunkj 1,85,000 esa fy,A vatw ysunkjksa

dks Hkqxrku djus osQ fy, lger gqbZA
2- eatw us LVkWd dks iqLrd ewY; ij vkSj Hkou dks iqLrd ewY; ls 10 izfr'kr de ij fy;kA
3- latw us 'ks"k nsunkjksa dks iqLrd ewY; osQ 80 izfr'kr ij fy;k vkSj Í.k dk Hkqxrku djus dk mÙkjnkf;Ro

fy;kA
4- iQeZ osQ fo?kVu dh O;; jkf'k 2,200 #i;s gSA

olwyh [kkrk, cSad [kkrk, lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrs rS;kj djsaA
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gygygygygy
vatw] eatw vkSj latw dh iqLrosaQvatw] eatw vkSj latw dh iqLrosaQvatw] eatw vkSj latw dh iqLrosaQvatw] eatw vkSj latw dh iqLrosaQvatw] eatw vkSj latw dh iqLrosaQ

olwyh [kkrkolwyh [kkrkolwyh [kkrkolwyh [kkrkolwyh [kkrk
uke tek

fooj.k jkf'k fooj.k jkf'k
(#-) (#-)

LVkWd 83,000 lafnXèk Í.k osQ fy, izko/ku 12,000

i+QuhZpj 12,000 ysunkj 60,000

nsunkj 2,42,000 Í.k 15,000

Hkou   2,00,000 5,37,000 vatw dh iw¡th%
vatw dh iw¡th(ysunkj) 60,000   i+QuhZpj 10,000

latw dh iw¡th(Í.k) 15,000   nsunkj 185,000 1,95,000

cSad (olwyh O;;) 2,200 eatw dh iw¡th%
  LVkWd 83,000

  Hkou 1,80,000 2,63,000

latw dh iw¡th% 33,600

('ks"k nsunkj iqLrd ewY;
ls 20% de)
gkfu dk gLrkarj.k%
  vatw dh iw¡th 21,360

  eatw dh iw¡th 7,120

  latw dh iw¡th   7,120 35,600

6,14,200 6,14,240

lllllk>snkjks a osQ iw¡th [kkrsk>snkjks a osQ iw¡th [kkrsk>snkjks a osQ iw¡th [kkrsk>snkjks a osQ iw¡th [kkrsk>snkjks a osQ iw¡th [kkrs
uke tek

frfFk fooj.k jks-ì- latw vatw . eatw frfFk fooj.k jks-i`- vatw eatw latw
2017 la- (#-) (#-) (#-) 2017 la- (#-) (#-) (#-)

olwyh 1,95,000 2,63,000 33,600 'ks"k vk@yk 2,75,000 1,10,000 1,00,000

(ifjlaifÙk;k¡) olwyh(ysunkj) 60,000

olwyh(gkfu) 21,360 7,120 7,120

cSad 1,18,640 74,280 olwyh(Í.k) 15,000

eatw dk Í.k 20,000

cSad 1,40,120

3,35,000 2,70,120 1,15,000 3,35,000 2,70,120 1,15,000

oSdfYid :i ls eatw dk Í.k loZizFke cSad [kkrs ls fn;k tk,xk rn~i'pkr 1,40,120 #- eatw osQ i¡wth [kkrs
osQ uke i{k esa la;ksftr gksaxsA
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cSad [kkrk
uke tek

frfFk fooj.k jks-i`- jkf'k frfFk fooj.k jks-i`- jkf'k

2020 la- (#-) 2020 la- (#-)

'ks"k vk@yk 55,000 olwyh (O;;) 2,200

eatw dh iw¡th 1,40,120 vatw dh iw¡th 1,18,640

latw dh iw¡th 74,280

1,95,120 1,95,120

mnkgj.k 99999

lqfer, vfer vkSj fofur lk>snkj gSaA ykHk dk foHkktu 5 % 3 % 2 osQ vuqikr esa djrs gSaA 31 ekpZ, 2020

dks mudk rqyu i=k bl izdkj gSa %

31 ekpZ] 2020 dks lqfer] vfer vkSj fofur dk rqyu i=k

nkf;Ro jkf'k ifjlaifÙk;k¡ jkf'k

(#-) (#-)

iw¡th % e'khujh 80,000

  lqfer 40,000 fofu;ksx 1,50,000

  vfer 50,000 LVkWd 10,000

  fofur 60,000 1,50,000 nsunkj 35,000

ykHk o gkfu 10,000 gLrLFk jksdM+ 15,000

Jherh vfer ls Í.k 40,000

fofoèk ysunkj 90,000

2,90,000 2,90,000

bl frfFk dks iQeZ dk fo?kVu gqvkA vfer viuh iRuh osQ Í.k osQ Hkqxrku osQ fy, lger gqvkA
,d ysunkj ftldh jkf'k 2,600 #i;s gS mlus jkf'k dk nkok ugha fd;kA vU; ifjlaifÙk;ksa ls fuEu olwyh
dh xbZ%

1- e'khujh dk foØ; 70,000 #i;s esa fd;kA
2- fofu;ksx ftldk iqLrd ewY; 1,00,000 #i;s gSa ysunkjksa osQ [kkrksa osQ iw.kZ Hkqxrku osQ fy, nh

xbZA 'ks"k fofu;ksx dks fofur us 45,000 #i;s osQ ewY; ij ys fy;kA
3- LVkWd dks 11,000 #i;s esa foØ; dj fn;k rFkk nsunkjksa ls 3,000 #i;s ugha izkIr gq,A
4- olwyh O;; 1,500 #i;s gSA

iQeZ dh iqLrdksa dks can djus osQ fy, cgh [kkrs rS;kj djsaA

2021-22



258 ys[kk'kkL=k & vykHkdkjh laLFkk,¡ ,oa lk>snkjh [kkrs

gy

vfer] lqfer vkSj fofur dh iqLrosaQ
olwyh [kkrk

uke tek

fooj.k jkf'k fooj.k jkf'k

(#-) (#-)

e'khujh 80,000 fofo/ ysunkj 90,000

fofu;ksx 1,50,000 Jherh vfer ls Í.k 40,000

LVkWd 10,000 cSad %
nsunkj    35,000 2,75,000   e'khujh 70,000

vfer dh iw¡th(iRuh dk Í.k) 40,000   LVkWd 11,000

cSad (olwyh O;;) 1,500   nsunkj 32,000 1,13,000

fofur dh iw¡th (fofu;ksx) 45,000

gkfu dk gLrkarj.k
  vfer dh iw¡th 14,250

  lqfer dh iw¡th 8,550

  fofur dh iw¡th    5,700 28,500

3,16,500 3,16,500

lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrs
uke tek

frfFk fooj.k jks-i`- vfer lqfer fofur frfFk fooj.k jks-i`- vfer lqfer fofur

2020 la- (#-) (#-) (#-) 2020 la- (#-) (#-) (#-)

olwyh 45,000 'ks"k vk@yk 40,000 50,000 60,000

(fofu;ksx)
olwyh(gkfu) 14,250 8,550 5,700 olwyh 40,000 & &
cSad 70,750 44,450 11,300 (Jherh vfer

dk Í.k)
ykHk o gkfu 5,000 3,000 2,000

85,000 53,000 62,000 85,000 53,000 62,000
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cSad [kkrk
uke tek

frfFk fooj.k jks-i`- jkf'k frfFk fooj.k jks-i`- jkf'k

2020 la- (#-) 2020 la- (#-)

'ks"k vk@yk 15,000 olwyh (O;;) 1,500

olwyh 1,13,000 vfer dh iw¡th 70,750

(ifjlaifÙk;ksa ls olwyh) lqfer dh iw¡th 44,450

fofur dh iw¡th 11,300

1,28,000 1,28,000

fVIi.kh % fu;e osQ vuqlkj fofu;ksxksa dks ysunkjksa }kjk ysus ij dksbZ Hkh izfof"V ugha dh tk,xhA

mnkgj.k 1010101010

ehuk vkSj Vhuk iQeZ esa lk>snkj gSa, mudk ykHk foHkktu vuqikr 3 % 2 gSA os iQeZ dk fo?kVu djus dk
fu.kZ; ysrs gSaA 31 ekpZ, 2017 dks rqyu i=k fuEu gS%

31 ekpZ] 2017 dks ehuk vkSj Vhuk dk rqyu i=k

nkf;Ro jkf'k ifjlaifÙk;k¡ jkf'k

(#-) (#-)

iw¡th % e'khujh 70,000

  ehuk 90,000 fofu;ksx 50,000

  Vhuk 80,000 1,70,000 LVkWd 22,000

fofoèk ysunkj 60,000 fofoèk nsunkj 1,03,000

ns; foi=k 20,000 gLrLFk jksdM+ 5,000

2,50,000 2,50,000

ifjlaifÙk;ksas vkSj nkf;Roks dk fuiVkjk bl izdkj gqvk %
(v) e'khujh dks ysunkjksa osQ [kkrksa osQ iw.kZ Hkqxrku osQ fy, fn;k x;k vkSj LVkWd dks ns; foi=k osQ

iw.kZ Hkqxrku osQ fy, fn;k x;kA
(c) fofu;ksx dks Vhuk us iqLrd ewY; ij ys fy;kA fofoèk nsunkjksa dks ehuk us iqLrd ewY;

50,000 #i;s ls 10% de ij ys fy;k vkSj 'ks"k nsunkjksa ls 51,000 #i;s olwyh gqbZA
(l) olwyh O;; dh jkf'k 2,000 #i;s gSA

iQeZ dh iqLrdksa dks can djus osQ fy, vko';d cgh [kkrs rS;kj djsaA
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gygygygygy

ehuk vkSj Vhuk dh iqLrosaQehuk vkSj Vhuk dh iqLrosaQehuk vkSj Vhuk dh iqLrosaQehuk vkSj Vhuk dh iqLrosaQehuk vkSj Vhuk dh iqLrosaQ
olwyh [kkrkolwyh [kkrkolwyh [kkrkolwyh [kkrkolwyh [kkrk

uke tek
fooj.k jkf'k fooj.k jkf'k

(#-) (#-)

ifjlaifÙk;ksa dk gLrkarj.k% fofoèk ysunkj 60,000

e'khujh 70,000 ns; foi=k 20,000

fofu;ksx 50,000 Vhuk dh iw¡th(fofu;ksx) 50,000

LVkWd 22,000 ehuk dh iw¡th 45,000

fofoèk nsunkj 1,03,000 2,45,000 cSad %
cSad (olwyh  O;;) 2,000 nsunkj 51,000

gkfu dk gLrkarj.k%
ehuk dh iw¡th 12,600

Vhuk dh iw¡th 8,400 21,000

2,47,000 2,47,000

lk>snkjks a osQ iw¡th [kkrslk>snkjks a osQ iw¡th [kkrslk>snkjks a osQ iw¡th [kkrslk>snkjks a osQ iw¡th [kkrslk>snkjks a osQ iw¡th [kkrs
uke tek
fooj.k ehuk Vhuk fooj.k ehuk Vhuk

(#-) (#-) (#-) (#-)
olwyh (fofu;ksx) 50,000 'ks"k vk@yk 90,000 80,000

olwyh (nsunkj) 45,000

olwyh (gkfu) 12,600 8,400

cSad 32,400 21,600

90,000 80,000 90,000 80,000

cSad [kkrkcS ad [kkrkcS ad [kkrkcS ad [kkrkcS ad [kkrk
uke tek
fooj.k jkf'k fooj.k jkf'k

(#-) (#-)
'ks"k vk@yk 5,000 olwyh (O;;) 2,000

olwyh (ifjlaifÙk;k¡) 51,000 ehuk dh iw¡th 32,400

Vhuk dh iw¡th 21,600

56,000 56,000
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bl vè;k; esa iz;qDr 'kCnbl vè;k; esa iz;qDr 'kCnbl vè;k; esa iz;qDr 'kCnbl vè;k; esa iz;qDr 'kCnbl vè;k; esa iz;qDr 'kCn

1- lk>snkjh dk fo?kVu 2- lk>snkjh iQeZ dk fo?kVu
3- bPNk ls lk>snkjh 4- vfuok;Z fo?kVu
5- lwpuk }kjk fo?kVu 6- olwyh O;;
7- olwyh [kkrk

lkjka'klkjka'klkjka'klkjka'klkjka'k

1- lk>snkjh iQeZ dk fo?kVu % iQeZ osQ fo?kVu ls vk'k; lk>snkjksa osQ eè; O;kikj lekiu vkSj vkfFkZd lacaèkksa
dk foPNsn gSA iQeZ osQ fo?kVu dh n'kk esa iQeZ viuk O;olk; can dj nsrh gS rFkk leLr ifjlaifÙk;ksas dh
olwyh dh tkrh gS vkSj ns;rkvksa dk iw.kZr% Hkqxrku dj fn;k tkrk gSA ysunkjksa dks loZizFke Hkqxrku ifjlaifÙk;ksa
dh olwyh jkf'k ls fd;k tkrk gS_ rRi'pkr ;fn fdlh izdkj dk Hkqxrku ckdh jgrk gS rks og lk>snkjksa dh
fuosf'kr iw¡th, tks ykHk foHkktu vuqikr esa fuos'k dh xbZ gS, esa ls fd;k tkrk gSA lk>snkjksa osQ vafre Hkqxrku
osQ ckn, iQeZ dh iqLrosaQ can dj nh tkrh gSaA

2- lk>snkjh dk fo?kVu % lk>snkjh, lk>snkj osQ izos'k, lsokfuo`fÙk rFkk e`R;q vkfn osQ le; lekIr gks tkrh gSA
blls iQeZ dk fo?kVu vfuok;Z ugha gSA

3- olwyh [kkrk % foØ;, ifjlaifÙk;ksa dh olwyh vkSj ysunkjksa dks Hkqxrku ls lacafèkr ysunsuksa osQ fy, olwyh [kkrk
rS;kj fd;k tkrk gSA bl izfØ;k ls mRiUu ykHk vFkok gkfu dks lk>snkjksa osQ chp ykHk&gkfu foHkktu, vuqikr
esa ck¡V fn;k tkrk gSA lk>snkjksa osQ [kkrksa dk lek;kstu dj fn;k tkrk gS vkSj jksdM+@cSad [kkrk can dj fn;k
tkrk gSA

vH;kl osQ fy, iz'uvH;kl osQ fy, iz'uvH;kl osQ fy, iz'uvH;kl osQ fy, iz'uvH;kl osQ fy, iz'u

y/q mÙkj iz'uy/q mÙkj iz'uy/q mÙkj iz'uy/q mÙkj iz'uy/q mÙkj iz'u

1- lk>snkjh dk fo?kVu vkSj lk>snkjh iQeZ osQ fo?kVu osQ eè; varj dks Li"V dhft,A
2- ys[kk O;ogkj dhft, %

(i) xSj&vfHkysf[kr ifjlaifÙk;k¡
(ii) xSj&vfHkysf[kr nkf;Ro

3- fo?kVu osQ le; vki lk>snkj osQ Í.k dk fdl izdkj O;ogkj djsaxs ;fn ;g_
(i) rqyu i=k osQ ifjlaifÙk i{k dh vksj n'kkZ;h xbZ gS
(ii) rqyu i=k osQ nf;Ro i{k dh vksj n'kkZ;h xbZ gSA

4- iQeZ osQ Í.k vkSj lk>snkjksa osQ O;fDrxr Í.kksa osQ eè; varj le>k,¡
5- fo?kVu ij [kkrksa osQ Hkqxrku dk Øe fy[ksaA
6- olwyh [kkrk iquewZY;kadu [kkrs ls fdl izdkj fHkUu gSA
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fucaèkkRed iz'ufucaèkkRed iz'ufucaèkkRed iz'ufucaèkkRed iz'ufucaèkkRed iz'u

1- lk>snkjh iQeZ osQ fo?kVu dh izfØ;k le>k,¡\
2- olwyh [kkrk fdls dgrs gSa\
3- olwyh [kkrs dk izk:i cukb,A
4- ysunkjksa dks deh dk Hkqxrku fdl izdkj ls djsaxs\

vkafdd iz'uvkafdd iz'uvkafdd iz'uvkafdd iz'uvkafdd iz'u

1- olwyh O;; ls lacafèkr fuEu O;ogkjksa dk jkst+ukepk cukb,%
(v) olwyh O;; dh jkf'k 2,500 #i;sA
(c) olwyh O;; dh jkf'k 3,000 #i;s dk Hkqxrku v'kksd }kjk tks fd ,d lk>snkj gSA
(l) olwyh O;; 2,300 #i;s r#.k }kjk O;fDrxr rkSj ij fd, x,A
(n) lk>snkj vfer dks ifjlaifÙk;ksa dh olwyh osQ fy, 4,000 #i;s esa fu;qDr fd;k x;kA okLrfod

olwyh O;; dh jkf'k 3,000 #i;s gSA
2- fuEu fLFkfr esa vko';d jkst+ukepk izfof"V nsa_

(v) 85,000 #i;s osQ ysunkjksa us 40,000 #i;s jksdM+ vkSj 43,000 #i;s osQ fofu;ksx dk vius nkos dk
iw.kZ Hkqxrku Lohdkj fd;kA

(c) ysunkj 16,000 #i;s osQ gSaA os 18,000 #i;s ewY; dh e'khujh dks vius nkos dk Hkqxrku Lohdkj
djrs gSaA

(l) ysunkj 90,000 #i;s osQ gSaA os 1,20,000 #i;s osQ Hkou rFkk 30,000 #i;s osQ jksdM+ dks iQeZ dk
Hkqxrku Lohdkj djrs gSaA

3- ,d iqjkus daI;wVj dks fiNys o"kZ osQ ys[kk iqLrdksa esa vifyf[kr fd;k x;kA ,d lk>snkj fufru }kjk mlh
dks 3,000 #i;s esa fy;k x;kA ;g ekurs gq, fd iQeZ dk fo?kVu gks pqdk gS, mijksDr osQ lacaèk esa jkst+ukepk
izfof"V;k¡ dhft,A

4- iQeZ osQ fo?kVu ij fuEu O;ogkjksa dh D;k jkst+ukepk izfof"V;k¡ vfHkysf[kr dh tk,¡xh%
(v) xSj&vfHkysf[kr nkf;Ro dk Hkqxrku 3,200 #i;sA
(c) lk>snkj jksfgr }kjk 7,500 #i;s osQ LVkWd dks ysukA
(l) olwyh ij ykHk dh jkf'k 18,000 dks lk>snkj vk'kh"k vkSj r#.k dks 5%7 osQ vuqikr esa foHkkftr

fd;k x;kA
(n) xSj&vfHkysf[kr ifjlaifÙk ls 5,500 #i;s dh olwyhA

5- fuEu O;ogkjksa dh jkst+ukepk izfof"V;k¡ nhft,%
1. fofHkUu ifjlaifÙk;ksa vkSj nkf;Roksa dh olwyh dk vfHkys[kuA
2. iQeZ osQ ikl 1,60,000 #i;s dk LVkWd gSA lk>snkj vt+ht+ }kjk 50% LVkWd dks 20% NwV ij ys

fy;k x;kA
3. 'ks"k LVkWd dk foØ; ykxr ewY; ij 30% ykHk ij gqvkA
4. Hkwfe vkSj Hkou (iqLrd ewY; 1,60,000 #i;s) dk foØ; 3,00,000 #i;s esa ,d nyky osQ }kjk

fd;k x;k ftlus lkSns ij 2% deh'ku fy;kA
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5. la;a=k vkSj e'khujh (iqLrd ewY; 60,000 #i;s) ,d ysunkj dks iqLrd ewY; ls 10% de osQ LohÑr
ewY;kadu ij fn;k x;kA

6. fofu;ksx ftldk ewY; 4,000 #i;s Fkk ls 50% olwyh gqbZA

6- fuEu ifjfLFkfr;ksa esa vki jf'e vkSj fcanq osQ olwyh O;;ksa dk fdl izdkj ys[kk O;ogkj djsaxs%
1- olwyh O;; dh jkf'k 1,00,000 #i;sA
2- olwyh O;; dh jkf'k 30,000 #i;s dk Hkqxrku lk>snkj jf'e us fd;kA
3- fo?kVu izfØ;k dks iw.kZ djus osQ fy, jf'e us olwyh O;; dk ogu fd;k ftlosQ fy, ikfjrksf"kd

70,000 #i;s fn;k x;kA jf'e }kjk okLrfod O;; 1,20,000 #i;s fd;k x;kA

7- 1,00,000 #i;s dh ifjlaifÙk;ksas dk gLrkarj.k (jksdM+ vkSj cSad osQ vfrfjDr) olwyh [kkrs esa fd;k x;kA
ifjlaifÙk;ksa dks 50% lk>snkj vrqy }kjk 20% NwV ij ys fy;kA 'ks"k ifjlaifÙk;ksa esa ls 40% dks, ykxr
ij 30% ykHk ij foØ; fd;k x;kA 'ks"k dk 5% csdkj gks x;k, dqN olwyh ugha gqbZ vkSj ckdh ifjlaifÙk;k¡
,d ysunkj dks mlosQ nkos dk iw.kZ Hkqxrku osQ fy, nh xbZA
ifjlaifÙk;ksa ls olwyh dh jkst+ukepk izfof"V dk vfHkys[ku djsaA

8- ikjl vkSj fiz;k dh iqLrdksa esa fuEu xSj&vfHkysf[kr ifjlaifÙk;ksa vkSj nkf;Roksa dh vko';d jkst+ukepk izfof"V
dk vfHkys[ku djsa%
1- ,d iqjkus i+QuhZpj dks iQeZ esa iw.kZ :i ls vifyf[kr fd;k x;kA ;g i+QuhZpj 3,000 #i;s esa cspk x;kA
2- vk'kh"k tks fd ,d iqjkuk xzkgd gS ftldk [kkrk 1,000 #i;s ls fiNys o"kZ osQ Mwcr Í.k osQ rkSj

ij vifyf[kr fd;k x;k, us 6% dk Hkqxrku fd;kA
3- ikjl iQeZ dh [;kfr dks ysrk gS (ftldk ys[kk iqLrdksa esa ugha gS) ftls 3,000 #i;s ij ewY;kafdr

fd;k x;kA
4- ,d iqjkuh Vad.k e'khu (VkbijkbVj) tks fd iw.kZ :i ls ys[kk iqLrdksa esa vifyf[kr fd;k x;kA bldk

vuqekfur olwyh ewY; 400 #i;s FkkA bldks fiz;k osQ }kjk vuqekfur ewY; ls 25% NwV ij fy;k x;kA
5- 100 'ks;j, 10 #i;s izR;sd dks LVkj fyfeVsM us 2,000 #i;s dh dher ij vf/x`fgr fd;k Fkk,

ftldks ys[kk iqLrdksa esas iw.kZ :i ls vifyf[kr fd;k x;kA bu va'kksa dk ewY;kadu 6 #i;s izR;sd
fd;k rFkk lk>snkjksa osQ eè; muosQ ykHk foHkktu vuqikr esa ck¡Vk x;kA

9- lHkh lk>snkjksa us iQeZ osQ fo?kVu dh bPNk O;Dr dhA ;kflu ,d lk>snkj 2,00,000 #i;s osQ Í.k dks lk>snkjksa
osQ iw¡th Hkqxrku ls igys Hkqxrku pkgrk gSA ysfdu vej, ,d vU; lk>snkj iw¡th dk Hkqxrku, ;kflu osQ Í.k
osQ Hkqxrku ls igys pkgrk gSA dkj.k crkrs gq, muosQ chp mik; dk lq>ko nsaA

10- leLr nkf;Roksa dks olwyh [kkrs esa gLrkarfjr djus rFkk fofHkUu ifjlaifÙk;ksa (jksdM+ osQ vfrfjDr) rhljs i{k
dks fdlh iQeZ osQ fo?kVu ij fuEu ysunsuksa osQ lacaèk esa D;k jkst+ukepk izfof"V;k¡ dh tk,¡xhA
1- vkjrh us 80,000 #i;s osQ ewY; dk LVkWd 68,000 #i;s esa fy;kA
2- 40,000 #i;s dh xSj&vfHkysf[kr eksVj lkbfdy tks fd djhe }kjk yh xbZA
3- iQeZ us deZpkfj;ksa dks 40,000 #i;s dh {kfriwfrZ dk Hkqxrku fd;kA
4- fofHkUu nkf;Ro dks tks fd 36,000 #i;s osQ Fks, dks 15% NwV ij Hkqxrku fd;k x;kA
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5- olwyh ij gkfu 42,000 #i;s dks vkjrh vkSj djhe osQ eè; 3 % 4 osQ vuqikr esa foHkktu fd;k
tk,sxkA

11- jkst+ vkSj fyyh dk ykHk foHkktu vuqikr 2 % 3 gSA 31 ekpZ, 2017 dks mudk rqyu i=k fuEu gS%

nkf;Ro jkf'k ifjlaifÙk;k¡ jkf'k

(#-) (#-)

ysunkj 40,000 jksdM+ 16,000

fyyh ls Í.k 32,000 nsunkj 80,000

YkkHk o gkfu 50,000 ?kVk;k% lafnX/ Í.k   3,600 76,400

iw¡th% osQ fy, izkoèkku
fyyh 1,60,000 LVkWd 1,09,600

jkst+ 2,40,000 izkI; foi=k 40,000

Hkou 2,80,000

5,22,000 5,22,000

jkst+ vkSj fyyh bl frfFk dks iQeZ osQ fo?kVu dk fu.kZ; djrs gSaaA ifjlaifÙk;ksa (izkI; foi=k dks NksM+dj)
ls olwyh 4,84,000 #i;s ysus osQ fy, lger gSA ysunkj 38]000 #- ij lger gSA olwyh dh ykxr 2,400

#i;sA iQeZ esa eksVj lkbZdy gS ftldks iQeZ osQ #i;ksa ls fy;k x;k ysfdu iQeZ dh iqLrdksa esa ugha n'kkZ;k
x;kA bldk foØ; 10,000 #i;s esa fd;k x;kA cdk;k fctyh fcy osQ lacaèk esa laHkkfor nkf;Ro 5,000 #i;s
gSaA izkI; foi=k jkst+ us 33,000 #i;s esa ys fy;kA

olwyh [kkrk, lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrs, Í.k [kkrk vkSj jksdM+ [kkrk rS;kj djsaA
(mÙkj % olwyh ls YkkHk 15,000 #-, jksdM+ [kkrs dk ;ksx 5,10,000 #-_ fyyh vkSj jksT+k dh i¡wth Øe'k%
199360 #- vkSj 2,33,240 #-)

12- f'kYik, ehuk vkSj uank us 31 ekpZ]  2020 dks iQeZ osQ fo?kVu dk fu.kZ; fy;kA budk ykHk foHkktu vuqikr
3% 2%1 gS vkSj mudk rqyu i=k bl izdkj gS%

31 ekpZ] 2020 dks f'kYik] ehuk vkSj uank dk rqyu i=k

nkf;Ro jkf'k ifjlaifÙk;k¡ jkf'k
(#-) (#-)

iw¡th% Hkwfe 81,000

f'kYik 80,000 LVkWd 56,760

ehuk 40,000 nsunkj 18,600

cSad Í.k 20,000 uank dh iw¡th 23,000

ysunkj 37,000 jksdM+ 10,840

lafnXèk Í.k osQ fy, izkoèkku 1,200

lkekU; lap; 12,000

1,90,200 1,90,200
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f'kYik us 41,660 #i;s ewY; dk LVkWd 35,000 #i;s esa ys fy;k vkSj cSad Í.k dk Hkqxrku djus dks
lger gqbZA 'ks"k LVkWd dk foØ; 14,000 #i;s esa fd;k x;k vkSj 10,000 #i;s osQ nsunkjksa ls 8,000 #i;s
olwyh gqbZ A Hkwfe dk foØ; 1,10,000 #i;s esa fd;kA 'ks"k nsunkjksa ls iqLrd ewY; dh 50% olwyh gqbZA olwyh
dh ykxr jkf'k 1,200 #i;s gSA 6,000 #i;s ewY; dh ,d Vad.k e'khu iqLrdksa esa xSj&vfHkysf[kr gS] dks
,d ysunkj us blh ewY; ij ys fy;kA olwyh [kkrk rS;kj djsaA
(mÙkj% olwyh ls YkkHk 20,940 #i;s, jksdM+ [kkrs dk ;ksx 1,64,650 #i;s)

13- lqjthr vkSj jkgh dk ykHk o gkfu foHkktu vuqikr 3% 2 gSA 31 ekpZ, 2020 dks mudk rqyu i=k bl izdkj gS%

31 ekpZ] 2020 dks lqjthr vkSj jkgh dk rqyu i=k

nkf;Ro jkf'k ifjlaifÙk;k¡ jkf'k

(#-) (#-)

ysunkj 38,000 cSad 11,500

Jherh lqjthr ls Í.k 10,000 LVkWd 6,000

lap; 15,000 nsunkj 19,000

jkgh dk Í.k 5,000 i+QuhZpj 4,000

iw¡th% la;a=k 28,000

  lqjthr 10,000 fofu;ksx 10,000

  jkgh 8,000 ykHk o gkfu 7,500

86,000 86,000

31 ekpZ, 2017 dks iQeZ dk fo?kVu fuEu 'krks± ij gqvk %
1- lqjthr us fofu;ksxksa dks 8,000 #i;s esa fy;k vkSj og Jherh lqjthr osQ Í.k dk Hkqxrku djsxkA
2- vU; ifjlaifÙk;ksa ls olwyh fuEu gSa %

LVkWd 5,000 #-
nsunkj 18,500 #-
i+QuhZpj 4,500 #-
la;a=k 25,000 #-

3- olwyh O;; dh jkf'k 1,600 #i;s gSA
4- ysunkjksa us iw.kZ Hkqxrku osQ 37,000 #i;s Lohdkj fd,A
5- vki olwyh [kkrk, lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrs vkSj cSad [kkrk rS;kj djsaA

(mÙkj% olwyh ij gkfu 6,600 #-, jksdM+ [kkrs dk ;ksx 64,500 #-_ lqjthr 12,540 #-] jkgh
8,360 #-)

14- jhVk, xhrk vkSj vk'kh"k iQeZ esa lk>snkj gSa] mudk ykHk @ gkfu foHkktu vuqikr 3% 2%1 gSA 31 ekpZ] 2017

dks mudk rqyu i=k bl izdkj gS%
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31 ekpZ]  ekpZ]  ekpZ]  ekpZ]  ekpZ] 2017 dks jhrk] xhrk vkSj vk'kh"k dk rqyu i=k dks jhrk] xhrk vkSj vk'kh"k dk rqyu i=k dks jhrk] xhrk vkSj vk'kh"k dk rqyu i=k dks jhrk] xhrk vkSj vk'kh"k dk rqyu i=k dks jhrk] xhrk vkSj vk'kh"k dk rqyu i=k

nkf;Ro jkf'k ifjlaifÙk;k¡ jkf'k
(#-) (#-)

iw¡th% jksdM+ 22,500

  jhVk 80,000 nsunkj 52,300

  xhrk 50,000 LVkWd 36,000

  vk'kh"k   30,000 1,60,000 fofu;ksx 69,000

ysunkj 65,000 la;a=k 91,200

ns; foi=k 26,000

lkekU; lap; 20,000

2,71,000 2,71,000

Åij nh xbZ frfFk dks iQeZ dk fo?kVu gks x;kA
1- jhVk dks ifjlaifÙk;ksa dh olwyh osQ fy, fu;qDr fd;k x;kA jhVk dks ifjlaifÙk;ksa dh olwyh osQ fy,

5% deh'ku (jksdM+ osQ vfrfjDr) feysxk vkSj og lkjs olwyh O;; djsxhA
2- ifjlaifÙk;ksa ls olwyh fuEu gS %

nsunkj 30,000 #-
LVkWd 26,000 #-
la;a=k 42,750 #-

3- fofu;ksx ls iqLrd ewY; osQ 85% dh olwyh gqbZA
4- olwyh O;; dh jkf'k 4,100 #i;s gSA
5- iQeZ us cdk;k osru 7,200 #i;s dk Hkqxrku fd;k ftldk izkoèkku igys ugha fd;k x;k FkkA
6- ,d foi=k cSad ls NwV osQ lacaèk esa vkdfLed nkf;Ro gS ftldk Hkqxrku 9,800 #i;s fd;k x;kA

olwyh [kkrk, lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrs, jksdM+ [kkrk rS;kj djsaA
(mÙkj mÙkj mÙkj mÙkj mÙkj % olwyh ij gkfu 1,15,970 #-_ jhrk vkSj xhrk dks Hkqxrku ozQe'k% 39,885 #- vkSj
18,010 #-)

15- vuwi vkSj lqfer iQeZ esa cjkcj osQ lk>snkj gSaA os 31 ekpZ, 2017 dks iQeZ osQ lekiu dk fu.kZ; ysrs gSa]
tc rqyu i=k fuEu gS%

31 ekpZ] ekpZ] ekpZ] ekpZ] ekpZ] 2017 dks vuwi vkSj lqfer dk rqyu i=k dks vuwi vkSj lqfer dk rqyu i=k dks vuwi vkSj lqfer dk rqyu i=k dks vuwi vkSj lqfer dk rqyu i=k dks vuwi vkSj lqfer dk rqyu i=k

nkf;Ro jkf'k ifjlaifÙk;k¡ jkf'k
(#-) (#-)

fofoèk ysunkj 27,000 gLrLFk jksdM+ 11,000

lap; dks"k 10,000 fofoèk nsunkj 12,000

Í.k 40,000 la;a=k 47,000
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iw¡th% LVkWd 42,000

   vuqi 60,000 iêðkÑr Hkwfe 60,000

   lqfer 60,000 1,20,000 i+QuhZpj 25,000

1,97,000 1,97,000

ifjlaifÙk;ksa ls olwyh fuEu gS%
iêðkÑr Hkwfe 72,000 #-
i+QuhZpj 22,500 #-
LVkWd 40,500 #-
la;a=k 48,000 #-
fofoèk nsunkj 10,500 #-

ysunkjksa dks 25,500 #i;s dk Hkqxrku iw.kZ fuiVkjs osQ fy, fd;k x;kA olwyh O;;ksa dh jkf'k 2,500 #i;s
gSA iQeZ dh iqLrdksas dks can djus osQ fy, olwyh [kkrk, cSad [kkrk rFkk lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrs rS;kj djsaA
(mÙkjmÙkjmÙkjmÙkjmÙkj % olwyh ij ykHk 6,500 #-_ cSad [kkrk 2,04,500 #-_ vuwi vkSj lqfer dks Hkqxrku ozQe'k% 68,250

#- vkSj 68,250 #-)

16- vk'kw vkSj gjh'k lk>snkj gSaA os viuk ykHk vkSj gkfu 3% 2 esa foHkkftr djrs gSaA 31 ekpZ] 2017 dks iQeZ
osQ fo?kVu dk fu.kZ; fy;k x;kA bl frfFk dks iQeZ dk rqyu i=k bl izdkj gS %

31 ekpZ]  ekpZ]  ekpZ]  ekpZ]  ekpZ] 2017 dks vk'kq vkSj gjh'k dk rqyu i=k dks vk'kq vkSj gjh'k dk rqyu i=k dks vk'kq vkSj gjh'k dk rqyu i=k dks vk'kq vkSj gjh'k dk rqyu i=k dks vk'kq vkSj gjh'k dk rqyu i=k

nkf;Ro jkf'k ifjlaifÙk;k¡ jkf'k
(#-) (#-)

iw¡th% Hkou 80,000

  vk'kw 108,000 e'khujh 70,000

  gjh'k   54,000 162,000 i+QuhZpj 14,000

ysunkj 88,000 LVkWd 20,000

cSad vfèkfod"kZ 50,000 fofu;ksx 60,000

nsunkj 48,000

gLrLFk jksdM+ 8,000

3,00,000 3,00,000

vk'kw us Hkou dks 95,000 #i;s esa vkSj gjh'k us e'khujh vkSj i+QuhZpj dks 80,000 #i;s osQ ewY; ij fy;kA
vk'kw ysunkjksa dk Hkqxrku djus osQ fy, lger gqvk vkSj gjh'k us cSad vfèkfod"kZ dk Hkqxrku fd;kA LVkWd
vkSj fofu;ksx dks nksuksa lk>snkjksa us ykHk foHkktu vuqikr esa ys fy;kA nsunkjksa ls 46,000 #i;s olwyh gqbZA
olwyh O;;ksa dh jkf'k 3,000 #i;s gSaA vko';d cgh [kkrk rS;kj djsaA
(mÙkjmÙkjmÙkjmÙkjmÙkj% olwyh ij ykHk 6,000 #-, jksdM+@cSad 59,600 #i;s_ vk'kw 56,600 #-] gjh'k 5,600 #-)
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17- lat;, r#.k vkSj fofur ykHk 3% 2%1 osQ vuqikr esa foHkkftr djrs gSaA 31 ekpZ, 2017 dks mudk
rqyu i=k fuEu gS%

31 ekpZ] ekpZ] ekpZ] ekpZ] ekpZ] 2016 dks rqyu i=k dks rqyu i=k dks rqyu i=k dks rqyu i=k dks rqyu i=k

nkf;Ro jkf'k ifjlaifÙk;k¡ jkf'k
(#-) (#-)

iw¡th% la;a=k 90,000

  lat; 1,00,000 nsunkj 60,000

  r#.k 1,00,000 i+QuhZpj 32,000

  fofur   70,000 2,70,000 LVkWd 60,000

ysunkj 80,000 fofu;ksx 70,000

ns; foi=k 30,000 izkI; foi=k 36,000

gLrLFk jksdM+ 32,000

3,80,000 3,80,000

bl frfFk dks iQeZ dk fo?kVu gks x;kA lat; dks ifjlaifÙk;ksa ls olwyh osQ fy, fu;qDr fd;k x;kA lat; dks
ifjlaifÙk;ksas ls olwyh ij (jksdM+ osQ vfrfjDr) 6% deh'ku fn;k tk,xk vkSj og olwyh ij O;; dk Hkqxrku
djsxkA lat; }kjk ifjlaifÙk;ksa ls fuEu olwyh dh xbZ%
la;a=k 72,000 #i;s, nsunkj 54,000 #i;s i+QuhZpj 18,000 #i;s] LVkWd iqLrd ewY; dk 90%, fofu;ksx
76,000 #i;s vkSj izkI; foi=k 31,000 #i;s olwyh O;; dh jkf'k 4,500 #i;s gSA
olwyh [kkrk, iw¡th [kkrs, jksdM+ [kkrk rS;kj djsaA
(mÙkj % mÙkj % mÙkj % mÙkj % mÙkj % olwyh ij gkfu 61,300 #-, jksdM+ [kkrs dk ;ksx 3,37,000 #-_ lat; 87,650 #-] ruq
79,567 #-] fouhr 59,783 #-)

18- 31 ekpZ, 2017 dks xqIrk vkSj 'kekZ dk rqyu i=k fuEu gS %

31 ekpZ]  ekpZ]  ekpZ]  ekpZ]  ekpZ] 2017 dks xqIrk vkSj 'kekZ dk rqyu i=k dks xqIrk vkSj 'kekZ dk rqyu i=k dks xqIrk vkSj 'kekZ dk rqyu i=k dks xqIrk vkSj 'kekZ dk rqyu i=k dks xqIrk vkSj 'kekZ dk rqyu i=k

nkf;Ro jkf'k ifjlaifÙk;k¡ jkf'k
(#-) (#-)

fofoèk ysunkj 38,000 cSad esa jksdM+ 12,500

Jherh xqIrk ls Í.k 20,000 fofo/ nsunkj 55,000

Jherh 'kekZ ls Í.k 30,000 LVkWd 44,000

lkekU; lap; 6,000 izkI; foi=k 19,000

Mwcr Í.k osQ fy, izkoèkku 4,000 e'khujh 52,000

iw¡th% fofu;ksx 38,500

  xqIrk 90,000 fi+QDlplZ 27,000

  'kekZ   60,000 1,50,000

2,48,000 2,48,000
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31 ekpZ, 2017 dks iQeZ dk fo?kVu gks x;k vkSj ifjlaifÙk;ksa ls olwyh o nkf;Roksa dk Hkqxrku fuEu gS%
(v) ifjlaifÙk;ksa ls olwyh%

fofoèk nsunkj 52,000

LVkWd 42,000

izkI; foi=k 16,000

e'khujh 49,000

fiQDlpj 20,000

(c) xqIrk }kjk fofu;ksx 36,000 #i;s osQ LohÑr ewY; ij fy, x, vkSj og Jherh xqIrk osQ Í.k dk
Hkqxrku djus osQ fy, lger gSA

(l) fofoèk ysunkjksa dks 3% NwV ij Hkqxrku fd;k x;kA
(n) olwyh O;; 120 #i;s fd, x,A
fo?kVu ij jkst+ukepk izfof"V djsa vkSj olwyh [kkrk, cSad [kkrk vkSj lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrs rS;kj djsaA
(mÙkj mÙkj mÙkj mÙkj mÙkj % olwyh ij gkfu 36,560 #-, cSad [kkrs dk ;skx 1,91,500 #-_ xqIrk dk Hkqxrku 68,750 #-] 'kekZ
dk Hkqxrku 54,720 #-)

19- v'kksd, ckcw vkSj psru lk>snkj gSaA ykHk@gkfu dk foHkktu vuqikr Øe'k% 1@2, 1@3, 1@6 gSA 31 ekpZ, 2017

dks iQeZ dk fo?kVu gks x;k tcfd rqyu i=k fuEu gS%

31 ekpZ]  ekpZ]  ekpZ]  ekpZ]  ekpZ] 2017 dks v'kksd] ckcw vkSj psru dk rqyu i=k dks v'kksd] ckcw vkSj psru dk rqyu i=k dks v'kksd] ckcw vkSj psru dk rqyu i=k dks v'kksd] ckcw vkSj psru dk rqyu i=k dks v'kksd] ckcw vkSj psru dk rqyu i=k

nkf;Ro jkf'k ifjlaifÙk;k¡ jkf'k
(#-) (#-)

fofoèk ysunkj 20,000 cSad 7,500

ns; foIk=k 25,500 fofoèk nsunkj 58,000

psru ls Í.k 30,000 LVkWd 39,500

iw¡th% e'khujh 48,000

  v'kksd 70,000 fofu;ksx 42,000

  ckcw 55,000 Lora=k ifjlaifÙk 50,500

  psru   27,000 152,000

pkyw [kkrs%
  v'kksd 10,000

  ckcw 5,000

  psru    3,000 18,000

2,45,500 2,45,500

ckcw us e'khujh dks 45,000 #i;s esa ys fy;kA v'kksd us fofu;ksx 40,000 esa fy;k rFkk iw.kZLokfeRo ifjlaifÙk
dks psru us 55,000 #i;s esa fy;kA 'ks"k ifjlaifÙk;ksa ls olwyh bl izdkj gS % fofoèk nsunkj 56,500 #i;s
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vkSj LVkWd 36,500 #i;sA fofo/ ysunkjksa dk Hkqxrku 7% NwV ij fd;kA xSj&vfHkysf[kr daI;wVj ls 9,000

#i;s olwy gq,A olwyh O;; dh jkf'k 3,000 #i;s gSA
olwyh [kkrk, lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrs o cSad [kkrk rS;kj djsaA
(mÙkj % olwyh ij YkkHk 2,400 #-, jksdM+ [kkrs dk ;ksx 1,34,100 #-_ v'kksd dk Hkqxrku
41,800 #-] ckcw dk Hkqxrku 15,800 #-] psru osQ Í.k dk Hkqxrku 5,400 #-)

20- ruq vkSj euq dk rqyu i=k fuEu gS tks fd viuk ykHk o gkfu 5% 3 osQ vuqikr esa foHkkftr djrs gSa%

31 ekpZ] 2020 dks ruq vkSj euq dk rqyu i=k

nkf;Ro jkf'k ifjlaifÙk;k¡ jkf'k

(#-) (#-)

fofoèk ysunkj 62,000 cSad esa jksdM+ 16,000

ns; foi=k 32,000 fofoèk ysunkj 55,000

cSad Í.k 50,000 LVkWd 75,000

lap; dks"k 16,000 eksVj dkj 90,000

iw¡th% e'khujh 45,000

   ruq 1,10,000 fofu;ksx 70,000

   euq    90,000 2,00,000 fi+QDlplZ 9,000

3,60,000 3,60,000

bl frfFk dks iQeZ dk fo?kVu gks x;k vkSj fuEu le>kSrk gqvk %
ruq us fofoèk nsunkj fy, vkSj cSad Í.k dk Hkqxrku djus osQ fy, lger gqbZA fofoèk ysunkjksa us LVkWd Lohdkj
fd;k vkSj iQeZ dks 10,000 #i;s dk Hkqxrku fd;kA euq us e'khujh dks 40,000 #i;s esa fy;k vkSj ns;
foIk=k dk 5% NwV ij Hkqxrku osQ fy, lger gqvkA eksVj dkj dks ruq us 60,000 #i;s esa fy;kA fofu;ksx
ls 76,000 #i;s o fi+QDlplZ ls 4,000 #i;s olwy gq,A olwyh O;; dh jkf'k 2,200 #i;s gSaA
olwyh [kkrk, cSad [kkrk o lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrs rS;kj djsaA
(mÙkj % olwyh ls gkfu 37,600 #-, jksdM+ [kkrs dk ;ksx 1,06,000 #-_ ruq dk Hkqxrku 31,500 #-] euq dk
Hkqxrku 72,300 #-)

Lo;a tk¡fp, dh tk¡p lwph

Lo;a tk¡fp, 1
1- lR; 2- lR; 3- lR; 4- vlR;  5- lR;  6- lR; 7- lR;  8- vlR;

Lo;a tk¡fp, 2
1- (l) 2- (n) 3- (c) 4- (c) 5- (l) 6- (v) 7- (c) 8- (l)

Lo;a tk¡fp, 3
1- uke] olwyh 2- cká] tek, olwyh 3- iw¡th [kkrs, ykHk foHkktu vuqikr 4- tek 5- uke 6- ysunkj
7- Hkqxrku] olwyh 8- olwyh, iw¡th 9- xSj&vfHkysf[kr 10- i¡wth
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